



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-21052025-263233
CG-DL-E-21052025-263233

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 2184]

नई दिल्ली, सोमवार, मई 19, 2025/वैशाख 29, 1947

No. 2184]

NEW DELHI, MONDAY, MAY 19, 2025/VAISAKHA 29, 1947

वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय
(वाणिज्य विभाग)
(विदेश व्यापार महानिदेशालय)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 19 मई, 2025

सं. 09 / 2025—26

विषय: वित्त अधिनियम, 2025 के तहत प्रस्तुत संशोधनों के साथ अनुसूची-II (निर्यात नीति), आइटीसी (एचएस) 2022 का सुमेलित करन के संबंध में।

का.आ. 2238 (अ).— समय—समय पर यथा संशोधित विदेश व्यापार नीति 2023 के पैरा 1.02 और 2.01 के साथ पठित विदेश व्यापार (विकास और विनियमन) अधिनियम 1992 की धारा 5 के साथ पठित धारा 3 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केंद्र सरकार एतद्वारा वित्त अधिनियम, 2025 दिनांक 29 मार्च, 2025 के अनुरूप अनुसूची-II (निर्यात नीति), आइटीसी (एचएस) 2022 में संशोधन करती है।

2. वित्त अधिनियम, 2025 के अनुसार शुरू किए गए/हटाए गए/संशोधित किए गए/विभाजित किए गए/विलय किए गए आइटीसी (एचएस) कोडों की सूची इसके साथ संलग्न है (अनुलग्नक—I)।

3. वित्त अधिनियम, 2025 के अनुसार अनुभाग टिप्पणियों, अध्याय—वार मुख्य टिप्पणियों, उप—शीर्षक टिप्पणियों और अनुपूरक टिप्पणियों में परिवर्तन/संशोधन इसके साथ संलग्न हैं (अनुलग्नक-II)।

4. अद्यतन आइटीसी (एचएस), डीजीएफटी की वेबसाइट (<https://dgft.gov.in>) पर उपलब्ध होगा।
इस अधिसूचना का प्रभाव: अनुसूची-II (निर्यात नीति), आइटीसी (एचएस) 2022 को वित्त अधिनियम, 2025 के अनुरूप संशोधित किया गया है। यह तत्काल प्रभाव से लागू होगा।

[फा.सं.01 / 91 / 191 / 121 / एएम23 / इसी / ई-35174]
 अजय भादू महानिदेशक, विदेश व्यापार एवं पदेन अपर सचिव

अनुलग्नक—I

वित्त अधिनियम 2025 के अनुरूप आइटीसी (एचएस) 2022 की अनुसूची-II (निर्यात नीति) के संबंध में डीजीएफटी अधिसूचना संख्या 09 दिनांक 19/05/2025 में संदर्भित अनुलग्नक

आइटीसी एचएस	मद विवरण	नीति	नीतिगत शर्तें
100630	अर्ध-पिसा या पूर्णतः पिसा चावल, चाहे पॉलिश या ग्लेज्ड हो या नहीं		
10063010	सेला चावल	हटाए गए	
10063020	बासमती चावल	हटाए गए	
10063090	अन्य	हटाए गए	
10063011	---सेला / उसना: ---- चावल, जीआई मान्यता प्राप्त	मुक्त	1. यूरोपीय संघ के सदस्य राज्यों और यूरोपीय देशों अर्थात् यूनाइटेड किंगडम, आइसलैंड, लिकटेंस्टीन, नॉर्वे और स्विट्जरलैंड को निर्यात की अनुमति निर्यात निरीक्षण परिषद/ निर्यात निरीक्षण एजेंसी द्वारा निरीक्षण प्रमाण पत्र जारी करने के अधीन है। 2. निर्यात निरीक्षण परिषद/ निर्यात निरीक्षण एजेंसी द्वारा निरीक्षण प्रमाण पत्र अधिसूचना की तारीख से 6 महीने की अवधि के लिए शेष यूरोपीय देशों को निर्यात के लिए अनिवार्य नहीं होगा।
10063012	--- सेला / उसना: ---- बासमती चावल	मुक्त	1. यूरोपीय संघ के सदस्य राज्यों और यूरोपीय देशों अर्थात् यूनाइटेड किंगडम, आइसलैंड, लिकटेंस्टीन, नॉर्वे और स्विट्जरलैंड को निर्यात की अनुमति निर्यात निरीक्षण परिषद/ निर्यात निरीक्षण एजेंसी द्वारा निरीक्षण प्रमाण पत्र जारी करने के अधीन है। 2. निर्यात निरीक्षण परिषद/ निर्यात निरीक्षण एजेंसी द्वारा निरीक्षण प्रमाण पत्र अधिसूचना की तारीख से 6 महीने की अवधि के लिए शेष यूरोपीय देशों को निर्यात के लिए अनिवार्य नहीं होगा।
10063019	---सेला / उसना: ---- अन्य	मुक्त	1. यूरोपीय संघ के सदस्य राज्यों और यूरोपीय देशों अर्थात् यूनाइटेड किंगडम, आइसलैंड, लिकटेंस्टीन, नॉर्वे और

			<p>स्विट्जरलैंड को निर्यात की अनुमति निर्यात निरीक्षण परिषद/ निर्यात निरीक्षण एजेंसी द्वारा निरीक्षण प्रमाण पत्र जारी करने के अधीन है।</p> <p>2. निर्यात निरीक्षण परिषद/ निर्यात निरीक्षण एजेंसी द्वारा निरीक्षण प्रमाण पत्र अधिसूचना की तारीख से 6 महीने की अवधि के लिए शेष यूरोपीय देशों को निर्यात के लिए अनिवार्य नहीं होगा।</p>
10063091	<p>---अन्य:</p> <p>---- चावल, जीआइ मान्यता प्राप्त</p>	मुक्त	<p>1. यूरोपीय संघ के सदस्य राज्यों और यूरोपीय देशों अर्थात् यूनाइटेड किंगडम, आइसलैंड, लिकटेंस्टीन, नॉर्वे और स्विट्जरलैंड को निर्यात की अनुमति निर्यात निरीक्षण परिषद/ निर्यात निरीक्षण एजेंसी द्वारा निरीक्षण प्रमाण पत्र जारी करने के अधीन है।</p> <p>2. निर्यात निरीक्षण परिषद/ निर्यात निरीक्षण एजेंसी द्वारा निरीक्षण प्रमाण पत्र अधिसूचना की तारीख से 6 महीने की अवधि के लिए शेष यूरोपीय देशों को निर्यात के लिए अनिवार्य नहीं होगा।</p>
10063092	<p>---अन्य:</p> <p>---- बासमती चावल</p>	मुक्त	<p>1. यूरोपीय संघ के सदस्य राज्यों और यूरोपीय देशों अर्थात् यूनाइटेड किंगडम, आइसलैंड, लिकटेंस्टीन, नॉर्वे और स्विट्जरलैंड को निर्यात की अनुमति निर्यात निरीक्षण परिषद/ निर्यात निरीक्षण एजेंसी द्वारा निरीक्षण प्रमाण पत्र जारी करने के अधीन है।</p> <p>2. निर्यात निरीक्षण परिषद/ निर्यात निरीक्षण एजेंसी द्वारा निरीक्षण प्रमाण पत्र अधिसूचना की तारीख से 6 महीने की अवधि के लिए शेष यूरोपीय देशों को निर्यात के लिए अनिवार्य नहीं होगा।</p>
10063099	<p>---अन्य:</p> <p>---- अन्य</p>	मुक्त	<p>1. यूरोपीय संघ के सदस्य राज्यों और यूरोपीय देशों अर्थात् यूनाइटेड किंगडम, आइसलैंड, लिकटेंस्टीन, नॉर्वे और स्विट्जरलैंड को निर्यात की अनुमति निर्यात निरीक्षण परिषद/ निर्यात निरीक्षण एजेंसी द्वारा निरीक्षण प्रमाण पत्र जारी करने के अधीन है।</p> <p>2. निर्यात निरीक्षण परिषद/ निर्यात निरीक्षण एजेंसी द्वारा निरीक्षण प्रमाण पत्र अधिसूचना की तारीख से 6 महीने की अवधि के लिए शेष यूरोपीय देशों को निर्यात के लिए अनिवार्य नहीं होगा।</p>
200819	<p>मेवे, मूँगफली और अन्य बीज, चाहे एक साथ मिश्रित हों या नहीं :</p> <p>-- अन्य, मिश्रण सहित</p>		

20081920	अन्य भुने हुए मेवे और बीज	हटाए गए	
20081930	अन्य मेवे, अन्यथा तैयार या संरक्षित	हटाए गए	
20081940	अन्य भुनी और तली हुई सब्जी उत्पाद	हटाए गए	
20081990	अन्य	हटाए गए	
	---मखाना :		
20081921	----मुरमुरे	मुक्त	
	---मखाना :		
20081922	----आटा और पाउडर	मुक्त	
	--- मखाना :		
20081929	---- अन्य	मुक्त	
	---अन्य:		
20081991	---- अन्य भुने हुए मेवे और बीज	मुक्त	
	---अन्य:		
20081992	---- अन्य मेवे, अन्यथा तैयार या संरक्षित	मुक्त	
	---अन्य:		
20081993	---- अन्य भुनी और तली हुई सब्जी उत्पाद	मुक्त	
	---अन्य:		
20081999	---- अन्य	मुक्त	
27109100	अपशिष्ट तेल:— पॉलीक्लोरिन युक्त बाइफिनाइल (पीसीबी), पॉलीक्लोरिन युक्त टेरिफिनाइल (पीसीटी) या पॉलीब्रोमिन युक्त बाइफिनाइल (पीसीबी) युक्त	हटाए गए	
271091	-- पॉलीक्लोरिन युक्त बाइफिनाइल (पीसीबी), पॉलीक्लोरिन युक्त बाइफिनाइल (पीसीटी), पॉलीक्लोरिन युक्त बाइफिनाइल (पीबीबी) युक्तः		
27109110	--- पॉलीक्लोरिन युक्त बाइफिनाइल (पीसीबी) पर 50 पोटेशियम/किग्रा या उससे अधिक सांद्रता स्तर	मुक्त	
27109120	अन्य, जिसमें पॉलीक्लोरीनेटेड टेरफेनिल (पीसीटी) या पॉलीब्रोमिनेटेड बाइफिनाइल (पीबीबी) शामिल हों, चाहे 50 मिलीग्राम/किग्रा से कम सांद्रता स्तर पर पॉलीक्लोरीनेटेड बाइफिनाइल (पीसीबी) भी शामिल हो या नहीं	मुक्त	
27109190	अन्य	मुक्त	
28121930	आर्सनिक ट्राइक्लोरोइड	मुक्त	
28139030	चूना सल्फर	मुक्त	
28539050	मैग्नीशियम फॉस्फाइड प्लेटें, जिनक फॉस्फाइड	मुक्त	
29021920	1—मिथाइल साइक्लोप्रोपीन	मुक्त	
2903	हाइड्रोकार्बन के हैलोजनयुक्त व्युत्पन्न।		
290319	एसाइक्लिस हाइड्रोकार्बन के संतृप्त क्लोरीनयुक्त व्युत्पन्नः -- अन्य		
29031920	ट्राइक्लोरोइथेन	हटाए गए	
29031921	--ट्राइक्लोरोइथेनः	प्रतिबंधित	अध्याय की नीति शर्त 2 के अधीन।

	----1,1,1—द्राइवलोरोइथेन (मिथाइल क्लोरोफॉर्म)		
29031929	---द्राइवलोरोइथेन : --- अन्य	प्रतिबंधित	अध्याय की नीति शर्त 2 के अधीन।
29031940	---इथिलीन डाइवलोराइड और कार्बन टेंट्राक्लोरोराइड मिश्रण	प्रतिबंधित	
29037900	एसाइक्लिस हाइड्रोकार्बन के असंतृप्त क्लोरीनयुक्त व्युत्पन्नः -- अन्य	हटाए गए	
29032910	--अन्यः		
29032910	---डाइवलोरोप्रोपेन और डाइवलोरोप्रोपेन मिश्रण (डीडी मिश्रण)	मुक्त	
29032990	---अन्य	मुक्त	
29037900	एसाइक्लिस हाइड्रोकार्बन के असंतृप्त क्लोरीनयुक्त व्युत्पन्नः --अन्य	हटाए गए	
290379	--अन्यः		
29037910	---क्लोरोटेंट्राफ्लुओरोइथेन्स	प्रतिबंधित	अध्याय की नीति शर्त 2 के अधीन।
29037920	मीथेन, इथेन या प्रोपेन के व्युत्पन्न केवल फ्लोरीन और ब्रोमीन के साथ हैलोजनयुक्त	प्रतिबंधित	अध्याय की नीति शर्त 2 के अधीन।
29037930	फ्लोरीन और ब्रोमीन के साथ हैलोजनयुक्त	प्रतिबंधित	अध्याय की नीति शर्त 2 के अधीन।
29037990	अन्य	प्रतिबंधित	अध्याय की नीति शर्त 2 के अधीन।
29038900	--अन्य	हटाए गए	
290389	अन्य :		
29038910	हेक्साब्रोमोसाइक्लोडोडेकेन्स (एचबीसीडी)	प्रतिबंधित	अध्याय की नीति शर्त 2 के अधीन।
29038990	अन्य	प्रतिबंधित	अध्याय की नीति शर्त 2 के अधीन।
29051910	3,3—डाइमिथाइलब्यूटेन—2—एट (पिनाकोलील अल्कोहल)	मुक्त	
29051920	द्रायकोन्टानॉल	मुक्त	
29062930	---डिकोफोल	मुक्त	
29072940	---एसीक्विनोसिल, मेटामिफॉप	मुक्त	
29089930	---डिनोकैप, मेप्टाइल्डीनोकैप, सोडियम पैरानिट्रोफिनोलेट	मुक्त	
29093013	----इथोक्सीसल्फयूरॉन, फैमोक्साडोन	मुक्त	
29093040	---डेकाब्रोमोडिफेनिल ईथर	मुक्त	
29093050	---एथोफेनप्रॉक्स (एटोफेनप्रॉक्स), फोमेसेफेन, ऑक्सीफ्लोरोफेन	मुक्त	
29096000	अल्कोहल पेरोक्साइड, ईथर पेरोक्साइड, एसीटल और हेमीएसीटल पेरोक्साइड, कीटोन पेरोक्साइड और उनके हैलोजनयुक्त, सल्फोनेटेड, नाइट्रोटेड या नाइट्रोसेटेड व्युत्पन्न	हटाए गए	
290960	अल्कोहल पेरोक्साइड, ईथर पेरोक्साइड, एसीटल और हेमीएसीटल पेरोक्साइड, कीटोन पेरोक्साइड और उनके		

	हैलोजनयुक्त, सल्फोनेटेड, नाइट्रोटेड या नाइट्रोसेटेड व्युत्पन्न		
29096010	एमसीपीए, अमीन लवण	मुक्त	
29096090	अन्य	मुक्त	
2910	इपोक्साइड, इपोक्सीअल्कोहल, इपोक्सीफेनोल और इपोक्सीइथर, तीन—सदस्यीय वलय के साथ, और उनके हैलोजनयुक्त, सल्फोनयुक्त, नाइट्रोटेड या नाइट्रोसेटेड व्युत्पन्न।		
29109000	अन्य	हटाए गए	
291090	अन्य :		
29109010	इपॉक्सीकोनाज़ोल	मुक्त	
29109090	अन्य	मुक्त	
29125000	एल्डिहाइड के चक्रीय बहुलक	हटाए गए	
291250	एल्डिहाइड के चक्रीय बहुलक:		
29125010	मेटालडिहाइड	मुक्त	
29125090	अन्य	मुक्त	
29142960	---पिरिडाबेन	मुक्त	
29143950	---मेसोट्रियोन, मेट्राफेनोन	मुक्त	
29146930	---स्पिनेटोरम, स्पिनोसैड	मुक्त	
29147960	---टेम्बोट्रिओन	मुक्त	
29159080	---परफलुओरोऑक्टेनोइक एसिड और उनके लवण	मुक्त	
29161950	अन्यत्र निर्दिष्ट न किए गए असंतृप्त अचक्रीय मोनोएसिड के एस्टर	हटाए गए	
29161951	---अन्यत्र निर्दिष्ट न किए गए असंतृप्त चक्रीय मोनोएसिड के एस्टर : ---- गॉसीप्लूर	मुक्त	
29161959	---अन्यत्र निर्दिष्ट न किए गए असंतृप्त अचक्रीय मोनोएसिड के एस्टर : ---- अन्य	मुक्त	
29162020	बिफेथ्रिन (आईएसओ), प्रलेथ्रिन	मुक्त	
29163170	---डिकैम्बा	मुक्त	
29163970	---इस अध्याय के अनुपूरक नोट 2 में निर्दिष्ट माल	मुक्त	
29171980	---आइसोप्रोथिओलेन	मुक्त	
29183060	---डिक्लोफॉप—मिथाइल, डी—ट्रांस एलेथ्रिन, पाइरेथ्रिन (पाइरेथ्रम)	मुक्त	
29189930	---इस अध्याय के अनुपूरक नोट 3 में निर्दिष्ट माल	मुक्त	
2920	अधातुओं के अन्य अकार्बनिक अम्लों के एस्टर (हाइड्रोजन हैलाइडों के एस्टर को छोड़कर) और उनके लवण; उनके हैलोजेनेटेड, सल्फोनेटेड, नाइट्रोटेड या नाइट्रोसेटेड व्युत्पन्न।		

29201930	---एडिफेनफोस, फेनिट्रोथियोन, आईप्रोबेनफोस (किटाज़िन)	मुक्त	
29209000	अन्य	हटाए गए	
292090	-अन्य :		
29209010	---प्रॉपरगाइट	मुक्त	
29209090	---अन्य	मुक्त	
29211910	2—क्लोरो एन, एन—डायसोप्रोपाइल इथाइलमाइन	हटाए गए	
29211920	2—क्लोरो एन, एन—डायसोप्रोपाइल इथाइलमाइन	हटाए गए	
29211911	---एन, एन—डाइएल्काइल (मिथाइल, इथाइल, एन—प्रोपाइल या आइसोप्रोपाइल) —2—क्लोरोइथाइलएमाइन और उनके प्रोटॉनेटेड लवण: ---- 2—क्लोरो एन, एन—डाइएसोप्रोपाइल इथाइलएमाइन	मुक्त	
29211912	---एन, एन—डाइएल्काइल (मिथाइल, इथाइल, एन—प्रोपाइल या आइसोप्रोपाइल) —2—क्लोरोइथाइलएमाइन और उनके प्रोटॉनेटेड लवण: ---- 2—क्लोरो एन, एन—डाइएसोप्रोपाइल इथाइलएमाइन	मुक्त	
29211919	---एन, एन—डाइएल्काइल (मिथाइल, एथिल, एन—प्रोपाइल या आइसोप्रोपाइल) —2—क्लोरोइथाइलएमाइन और उनके प्रोटॉनेटेड लवण : ---- अन्य	मुक्त	
29211930	---क्लोरमेक्वाट क्लोराइड (सीसीसी)	मुक्त	
29214130	--- 6—बेन्जिलाडेनिन, बेफ्लुब्यूटामिड	मुक्त	
29214250	---फ्लूक्लोरालिन, पैंडिमेथालिन, ट्राइफ्लुरालिन	मुक्त	
29214390	टोल्यूडीन और उनके व्युत्पन्न; उनके लवण: ---- अन्य	हटाए गए	
29214391	---अन्य : ---- इथाफ्लुरालिन	मुक्त	
29214399	---अन्य : ---- अन्य	मुक्त	
292219	अमीनो—ऐल्कोहॉल, उनको छोड़कर जिनमें एक से अधिक प्रकार के ऑक्सीजन कार्य होते हैं, उनके ईथर और एस्टर; उनके लवण: - अन्य		
29221910	2—हाइड्रोक्सी एन, एन—डायसोप्रोपाइल इथाइलएमाइन	हटाए गए	
29221911	---एन, एन—डाइएल्काइल (मिथाइल, इथाइल, एन—प्रोपाइल या आइसोप्रोपाइल) —2—एमिनोएथेनॉल और उनके प्रोटॉनेटेड	मुक्त	

	लवण : ---एन, एन—डाइमिथाइल—2—एमिनोएथेनॉल और इसके प्रोटॉनेटेड लवण		
29221912	---एन, एन—डाइएल्काइल (मिथाइल, इथाइल, एन—प्रोपाइल या आइसोप्रोपाइल) —2—एमिनोएथेनॉल और उनके प्रोटॉनेटेड लवण : ---एन, एन—डाइमिथाइल—2—एमिनोएथेनॉल और इसके प्रोटॉनेटेड लवण	मुक्त	
29221913	---एन, एन—डाइएल्काइल (मिथाइल, इथाइल, एन—प्रोपाइल या आइसोप्रोपाइल) —2—एमिनोएथेनॉल और उनके प्रोटॉनेटेड लवण : --- 2—हाइड्रॉक्सी एन, एन—डाइएसोप्रोपाइल इथाइलमाइन	मुक्त	
29221919	---एन, एन—डाइएल्काइल (मिथाइल, इथाइल, एन—प्रोपाइल या आइसोप्रोपाइल) —2—एमिनोएथेनॉल और उनके प्रोटॉनेटेड लवण : --- अन्य	मुक्त	
29241900	अचक्रीय एमाइड (अचक्रीय कार्बमेट सहित) और उनके व्युत्पन्न; उनके लवण: - अन्य	हटाए गए	
292419	अन्य :		
29241910	इस अध्याय के अनुपूरक नोट 4 में निर्दिष्ट वस्तुएं	मुक्त	
29241990	अन्य	मुक्त	
29242140	इस अध्याय के अनुपूरक नोट 5 में निर्दिष्ट वस्तुएं	मुक्त	
29242970	इस अध्याय के अनुपूरक नोट 6 में निर्दिष्ट वस्तुएं	मुक्त	
29252920	डोडीन	मुक्त	
2926	नाइट्रोइल—कार्य यौगिक		
29269000	अन्य	हटाए गए	
292690	-अन्य :		
29269010	---इस अध्याय के अनुपूरक नोट 7 में निर्दिष्ट माल	मुक्त	
29269090	---अन्य	मुक्त	
29280020	क्रोमाफेनोजाइड, मेथॉक्सीफेनाजाइड, ट्राइफ्लोक्सीस्ट्रोबिन	मुक्त	
292990	अन्य		
29299010	एनएन डाइइथाइलफॉस्फोरैमिडिक डाइक्लोर	हटाए गए	
29299020	एनएन डायसोप्रोपाइलफॉस्फोरैमिडिक डाइक्लोराइड	हटाए गए	

29299030	एनएन डिप्रोप्रोफिलफॉस्फोरैमिडिक डाइक्लोरोराइड	हटाए गए	
29299040	एनएन डाइमिथाइलफॉस्फोरैमिडिक डाइक्लोरोराइड	हटाए गए	
29299050	डाइइथाइल एन,एन—डाइमिथाइलफॉस्फोरैमिडेट	हटाए गए	
29299060	फॉस्फोरैमिडिक एसिड, डाइइथाइल, डाइमेथिलएस्टर	हटाए गए	
29299090	अन्य	हटाए गए	
29299011	---एन,एन—डाइएल्काइल (मिथाइल, इथाइल, एन—प्रोपाइल या आइसोप्रोपाइल) फॉस्फोरैमिडिक डाइहैलाइड्सः एन,एन—डाइएथिलफॉस्फोरैमिडिक डाइक्लोरोराइड	मुक्त	
29299012	---एन,एन—डाइएल्काइल (मिथाइल, इथाइल, एन—प्रोपाइल या आइसोप्रोपाइल) फॉस्फोरैमिडिक डाइहैलाइड्सः ---- एन,एन—डाइएसोप्रोपाइलफॉस्फोरैमिडिक डाइक्लोरोराइड	मुक्त	
29299013	---एन,एन—डाइएल्काइल (मिथाइल, इथाइल, एन—प्रोपाइल या आइसोप्रोपाइल) फॉस्फोरैमिडिक डाइहैलाइड्सः ---- एन,एन—डाइमिथाइलफॉस्फोरैमिडिक डाइक्लोरोराइड	मुक्त	
29299014	---एन,एन—डाइएल्काइल (मिथाइल, इथाइल, एन—प्रोपाइल या आइसोप्रोपाइल) फॉस्फोरैमिडिक डाइहैलाइड्सः ---- एन,एन—डाइमिथाइलफॉस्फोरैमिडिक डाइक्लोरोराइड	मुक्त	
29299019	---एन,एन—डाइएल्काइल (मिथाइल, इथाइल, एन—प्रोपाइल या आइसोप्रोपाइल) फॉस्फोरैमिडिक डाइहैलाइड्सः ---- अन्य	मुक्त	
29299021	---डायलकाइल (मिथाइल, इथाइल, एन—प्रोपाइल या आइसोप्रोपाइल) एन,एन—डायलकाइल (मिथाइल, इथाइल, एन—प्रोपाइल या आइसोप्रोपाइल) फॉस्फोरैमिडेटः ----डाइ इथाइल एन,एन—डाइमिथाइलफॉस्फोरैमिडेट	मुक्त	
29299029	--- डायलकाइल (मिथाइल, इथाइल, एन—प्रोपाइल या आइसोप्रोपाइल) एन,एन—डायलकाइल (मिथाइल, इथाइल, एन—प्रोपाइल या आइसोप्रोपाइल) फॉस्फोरैमिडेट्सः ---- अन्य	मुक्त	

29299060	---फॉस्फोरैमिडिक एसिड, डाइ इथाइल, डाइमेथिलएस्टर	मुक्त	
29299070	---एन-(1-(डायल्काइल (\leq सी10, साइक्लोएल्काइल सहित) एमिनो) एल्काइलिडीन (एच या \leq सी10, साइक्लोएल्काइल सहित) फॉस्फोनामिडिक फ्लोराइड और संबंधित एल्काइलेटेड या प्रोटोनेटेड लवण	मुक्त	
29299080	---ओ—एल्काइल (एच या \leq सी10, साइक्लोएल्काइल सहित) एन-(1—(डाइएल्काइल (\leq सी10, साइक्लोएल्काइल सहित) एमिनो))एल्काइलिडीन (एच या \leq सी10, साइक्लोएल्काइल सहित) फॉस्फोरैमिडोफ्लोरीडेट्स और संबंधित एल्काइलेटेड या प्रोटोनेटेड लवण	मुक्त	
29299091	---अन्य: ----प्रोपेटाम्फोस	मुक्त	
29299099	---अन्य: ---- अन्य	मुक्त	
2930	ऑर्गनो—सल्फर यौगिक		
29302010	इस अध्याय के अनुपूरक नोट 8 में निर्दिष्ट वस्तुएं	मुक्त	
29309010	थायोयूरिया (सल्फोरिया)	हटाए गए	
29309020	मेथियोनीन के कैल्शियम लवण	हटाए गए	
29309030	थायो सल्फोनिक एसिड	हटाए गए	
29309040	एल—सिस्टीन (अल्फा—अमीनो बीटा—थियोप्रोपियोनिक एसिड)—सल्फर युक्त अमीनो एसिड	हटाए गए	
29309050	सल्फिनिक एसिड	हटाए गए	
29309060	सल्फॉक्साइड	हटाए गए	
29309070	मर्केप्टन	हटाए गए	
29309080	एलील आइसोथियोसाइनेट	हटाए गए	
29309091	इथेनॉल, 2,2—थायोबिस—	हटाए गए	
29309092	एसीफेट (आइएसओ)	हटाए गए	
29309093	डाइ—मिथाइल एमिनो इथेनथिओल हाइड्रो क्लोराइड	हटाए गए	
29309095	डाइ—इथाइल एमिनो इथेनथिओल हाइड्रोक्लोराइड	हटाए गए	
29309096	ओ—इथाइल—फेनिल इथाइलफॉस्फोनोथियोलोथियोनेट (फोनोफोस)	हटाए गए	
29309097	फॉस्फोरोथायोइक एसिड, एस2 (डाइएथिल एमिनो) एथिल) ओ, ओ—डाइएथिल एस्टर	हटाए गए	
29309011	--- थायोयूरिया (सल्फोरिया), मेथियोनीन के कैल्शियम लवण, थायो सल्फोनिक एसिड, एल—सिस्टीन (अल्फा—अमीनो)मुक्त		

	बीटा—थायोप्रोपियोनिक एसिड)–सल्फर युक्त अमीनो एसिड, सल्फनिक एसिड, सल्फॉक्साइड, मर्केप्टन, एलिल आइसोथियोसाइनेट : ---- थायोयूरिया (सल्फोरिया)		
29309012	--- थायोयूरिया (सल्फोरिया), मेथियोनीन के कैल्शियम लवण, थायो सल्फोनिक एसिड, एल–सिस्टीन (अल्फा–अमीनो बीटा—थायोप्रोपियोनिक एसिड)–सल्फर युक्त अमीनो एसिड, सल्फनिक एसिड, सल्फॉक्साइड, मर्केप्टन, एलिल आइसोथियोसाइनेट : ---- मेथियोनीन के कैल्शियम लवण	मुक्त	
29309013	---थायोयूरिया (सल्फोरिया), मेथियोनीन के कैल्शियम लवण, थायो सल्फोनिक एसिड, एल–सिस्टीन (अल्फा–अमीनो बीटा—थायोप्रोपियोनिक एसिड)–सल्फर युक्त अमीनो एसिड, सल्फनिक एसिड, सल्फॉक्साइड, मर्केप्टन, एलिल आइसोथियोसाइनेट : ---- थायो सल्फोनिक एसिड	मुक्त	
29309014	---थायोयूरिया (सल्फोरिया), मेथियोनीन के कैल्शियम लवण, थायो सल्फोनिक एसिड, एल–सिस्टीन (अल्फा–अमीनो बीटा—थियोप्रोपियोनिक एसिड)–सल्फर युक्त अमीनो एसिड, सल्फनिक एसिड, सल्फॉक्साइड, मर्केप्टन, एलिल आइसोथियोसाइनेट : ---- एल–सिस्टीन (अल्फा–अमीनो बीटा—थियोप्रोपियोनिक एसिड)–सल्फर युक्त अमीनो एसिड	मुक्त	
29309015	---थायोयूरिया (सल्फोरिया), मेथियोनीन के कैल्शियम लवण, थायो सल्फोनिक एसिड, एल–सिस्टीन (अल्फा–अमीनो बीटा—थायोप्रोपियोनिक एसिड)–सल्फर युक्त अमीनो एसिड, सल्फनिक एसिड, सल्फॉक्साइड, मर्केप्टन, एलिल आइसोथियोसाइनेट : ----सल्फनिक एसिड	मुक्त	
29309016	---थायोयूरिया (सल्फोरिया), मेथियोनीन के कैल्शियम लवण, थायो सल्फोनिक एसिड, एल–सिस्टीन (अल्फा–अमीनो बीटा—थायोप्रोपियोनिक एसिड)– अमीनो एसिड युक्त सल्फर, सल्फनिक एसिड, सल्फॉक्साइड, मर्केप्टन, इथाइल आइसोथियोसाइनेट : ---- सल्फॉक्साइड	मुक्त	

	---थायोयूरिया (सल्फोरिया), मेथियोनीन के कैल्शियम लवण, थायो सल्फोनिक एसिड, एल-सिस्टीन (अल्फा-अमीनो बीटा-थायोप्रोपियोनिक एसिड)– अमीनो एसिड युक्त सल्फर, सल्फनिक एसिड, सल्फॉक्साइड, मर्केप्टन, इथाइल आइसोथियोसाइनेट :		
29309017	---- मर्केप्टन	मुक्त	
	---थायोयूरिया (सल्फोरिया), मेथियोनीन के कैल्शियम लवण, थायो सल्फोनिक एसिड, एल-सिस्टीन (अल्फा-अमीनो बीटा-थायोप्रोपियोनिक एसिड)– अमीनो एसिड युक्त सल्फर, सल्फनिक एसिड, सल्फॉक्साइड, मर्केप्टन, इथाइल आइसोथियोसाइनेट :		
29309018	---- एलिल आइसोथियोसाइनेट	मुक्त	
	---ओ, ओ–डाइएथिल एस-[2-(डाइएथिलएमिनो)एथिल]फॉस्फोरोथियोएट और इसके एल्काइलेटेड या प्रोटोनेटेड लवणः ---- फॉस्फोरोथियोइक एसिड, एस -[2-(डाइथाइल एमिनो) इथाइल) ओ, ओ–डाइएथिल एस्टर		
29309021		मुक्त	
	--- ओ, ओ–डाइइथाइल एस–(2–(डाइइथाइलएमिनो) इथाइल, फॉस्फोरोथियोएट और इसके एल्काइलेटेड या प्रोटोनेटेड लवण :		
29309029	---- अन्य	मुक्त	
29309031	----डाइ–मिथाइल एमिनो इथेनथिओल हाइड्रोक्लोराइड	मुक्त	
29309032	----डाइ–मिथाइल एमिनो इथेनथिओल हाइड्रोक्लोराइड	मुक्त	
29309039	----अन्य	मुक्त	
29309091	---अन्य : ---- इथेनॉल, 2,2'–थायोबिस-	मुक्त	
29309092	---अन्य : ---- ---- इस अध्याय के पूरक नोट 9 में विनिर्दिष्ट वस्तुएं	मुक्त	
29309094	---अन्य : ---- जिसमें एक फॉस्फोरस परमाणु होता है जिसके साथ एक मिथाइल, इथाइल, एन–प्रोपाइल या आइसोप्रोपाइल समूह जुड़ा होता है लेकिन कोई और कार्बन परमाणु नहीं होता	मुक्त	
29309096	---अन्य : ---- ओ–एथिल एस–फेनिल एथिलफॉस्फोनोथियोलोथियोनेट (फोनोफोस)	मुक्त	
2931	अन्य कार्बनिक–अकार्बनिक यौगिक।		

293149	अन्य :		
	ग्लाइफोसेट (आईएसओ), फोसेटाइल—अल, ग्लूफोसिनेट अमोनियम, ग्लाइफोसेट पोटेशियम नमक		
29314930			
29314940	ब्यूटाइल मिथाइलफॉर्स्फीनेट		
29314950	बिस(1-मिथाइलपेटाइल) मिथाइलफोस्फोनेट		
29314990	अन्य	हटाए गए	
29314991	---अन्य : ---- जिसमें एक फॉर्स्फोरस परमाणु होता है जिसके साथ एक मिथाइल, इथाइल, एन-प्रोपाइल या आइसोप्रोपाइल समूह जुड़ा होता है लेकिन कोई और कार्बन परमाणु नहीं होता		
29314999	---अन्य : ---- अन्य		
29315900	अन्य	हटाए गए	
293159	अन्य :		
29315910	पी—एल्काइल (\leq सी10] साइक्लोएल्काइल सहित) एन—(1—(डाइएल्काइल (\leq सी10, साइक्लोएल्काइल सहित) एमिनो))एल्काइलिडीन (एच या \leq सी10, साइक्लोएल्काइल सहित) फॉर्स्फोनामिडिक पलोराइड और संबंधित एल्काइलेटेड या प्रोटोनेटेड लवण	मुक्त	
29315920	मिथाइल—(बिस(डाइएथाइलेमिनो)मेथिलीन) फॉर्स्फोनैमिडोफलोरिडेट	मुक्त	
29315931	---जिसमें एक फॉर्स्फोरस परमाणु होता है जिसके साथ एक मिथाइल, इथाइल, एन-प्रोपाइल या आइसोप्रोपाइल समूह जुड़ा होता है लेकिन कोई और कार्बन परमाणु नहीं होता ---- एथेफॉन	मुक्त	
29315939	---जिसमें एक फॉर्स्फोरस परमाणु होता है जिसके साथ एक मिथाइल, इथाइल, एन-प्रोपाइल या आइसोप्रोपाइल समूह जुड़ा होता है लेकिन कोई और कार्बन परमाणु न हो ---- अन्य	मुक्त	
29315990	अन्य	मुक्त	
29321920	एजाडिरेक्टन (नीम उत्पाद), बेनफुराकार्ब, सिनमेथिलीन	मुक्त	
29322030	इस अध्याय के अनुपूरक नोट 10 में विविरिष्ट वस्तुएं	मुक्त	
29329920	इमामेक्टन बैंजोएट (आईएसओ), एबामेविटन, डाइनोटेफ्यूरोन	मुक्त	

29331992	इस अध्याय के अनुपूरक नोट 11 में विनिर्दिष्ट वस्तुएं	मुक्त	
29332960	इस अध्याय के अनुपूरक नोट 12 में विनिर्दिष्ट वस्तुएं	मुक्त	
29333100	संरचना में असंलयित पिरिडीन वलय (चाहे हाइड्रोजनीकृत हो या न हो) युक्त यौगिक : -- पिरिडीन और उसके लवण	हटाए गए	
293331	--पाइरिडीन और उसके लवण :		
29333110	---इस अध्याय के अनुपूरक नोट 13 में विनिर्दिष्ट वस्तुएं	मुक्त	
29333190	---अन्य	मुक्त	
29333200	संरचना में असंयुक्त पिरिडीन वलय (चाहे हाइड्रोजनीकृत हो या न हो) युक्त यौगिक : -- पिपेरिडीन और उसके लवण	हटाए गए	
293332	पाइपरिडीन और उसके लवण:		
29333210	मेपिक्वेट क्लोराइड	मुक्त	
29333290	अन्य	मुक्त	
29333923	इस अध्याय के अनुपूरक नोट 14 में विनिर्दिष्ट वस्तुएं	मुक्त	
29333950	1—(एन,एन—डायल्काइल (\leq सी10) —एन—(एन—(हाइड्रॉक्सिल, सायनो, एसिटॉक्सी)एल्काइल (\leq सी10)) अमोनियो)—एन—[एन—(3— डाइमेथिलकार्बामोक्सी— α —पिकोलिनिल)—ए न,एन—डायल्काइल (\leq सी10) अमोनियो) डेकेन डाइब्रोमाइड (एन=1—8)	मुक्त	
29333960	1,एन—बिस(एन—(3—डाइमिथाइलकार्बामोक्सी—ए—पिकोइल)—एन,एनडाइअलकाइल (\leq सी10) अमोनियो)—एल्फेन—(2,(एन—1)—डायोन) डाइब्रोमाइड (एन=2—12)	मुक्त	
29334100	संरचना में किवनोलिन या आइसोकिवनोलिन रिंग—सिस्टम (चाहे हाइड्रोजनीकृत हो या नहीं) युक्त यौगिक, जो आगे संलयित नहीं होते: - लेवोर्फनॉल (आईएनएन) और इसके लवण	हटाए गए	
293341	लेवोर्फनॉल (आईएनएन) और इसके लवण:		
29334110	फेनाज़ाविवन	मुक्त	
29334190	अन्य	मुक्त	
29334900	संरचना में किवनोलिन या आइसोकिवनोलिन रिंग—सिस्टम (चाहे हाइड्रोजनीकृत हो या नहीं) युक्त यौगिक, जो आगे संलयित नहीं होते: - अन्य	हटाए गए	

293349	अन्य :		
29334910	विवजालोफॉप एथिल	मुक्त	
29334990	अन्य	मुक्त	
29335950	इस अध्याय के अनुपूरक नोट 15 में विनिर्दिष्ट वस्तुएं	मुक्त	
29336960	इस अध्याय के अनुपूरक नोट 16 में विनिर्दिष्ट वस्तुएं	मुक्त	
29337930	स्पिरोटेट्रामेट	मुक्त	
29339920	इस अध्याय के अनुपूरक नोट 17 में विनिर्दिष्ट वस्तुएं		
29341000	संरचना में असंलयित थियाज़ोल वलय (चाहे हाइड्रोजनीकृत हो या न हो) युक्त यौगिक	हटाए गए	
293410	संरचना में असंलयित थियाज़ोल वलय (चाहे हाइड्रोजनीकृत हो या न हो) युक्त यौगिक:		
29341010	क्लोथियानिडिन, ऑक्साथियाप्रोलिन, थिफ्लुजामाइड, थियोमेथोक्साम	मुक्त	तथापि, "डिओक्सी न्यूक्लियोटाइड ट्राइफॉस्फेट" का निर्यात प्रतिबंधित श्रेणी में होगा और प्रतिबंधित निर्यात प्राधिकार-पत्र के तहत इसकी अनुमति होगी।
29341090	अन्य	मुक्त	तथापि, "डिओक्सी न्यूक्लियोटाइड ट्राइफॉस्फेट" का निर्यात प्रतिबंधित श्रेणी में होगा और प्रतिबंधित निर्यात प्राधिकार-पत्र के तहत इसकी अनुमति होगी।
29342000	संरचना में बेन्जोथियाज़ोल रिंग-सिस्टम (चाहे हाइड्रोजनीकृत हो या न हो) युक्त यौगिक, जो आगे संलयित न हो	हटाए गए	
293420	संरचना में बेन्जोथियाज़ोल रिंग-सिस्टम (चाहे हाइड्रोजनीकृत हो या न हो) युक्त यौगिक, जो आगे संलयित न हो:		
29342010	मेथाबेन्जथियाजुरोन	मुक्त	तथापि, "डिओक्सी न्यूक्लियोटाइड ट्राइफॉस्फेट" का निर्यात प्रतिबंधित श्रेणी में होगा और प्रतिबंधित निर्यात प्राधिकार-पत्र के तहत इसकी अनुमति होगी।
29342090	अन्य	मुक्त	तथापि, "डिओक्सी न्यूक्लियोटाइड ट्राइफॉस्फेट" का निर्यात प्रतिबंधित श्रेणी में होगा और प्रतिबंधित निर्यात प्राधिकार-पत्र के तहत इसकी अनुमति होगी।
29349940	इस अध्याय के अनुपूरक नोट 18 में विनिर्दिष्ट वस्तुएं	मुक्त	तथापि, "डिओक्सी न्यूक्लियोटाइड ट्राइफॉस्फेट" का निर्यात प्रतिबंधित श्रेणी में होगा और प्रतिबंधित निर्यात प्राधिकार-पत्र के तहत इसकी अनुमति होगी।
29355020	सफ्लुफेनासिल	मुक्त	

29359040	इस अध्याय के अनुपूरक नोट 19 में विनिर्दिष्ट वस्तुएं	मुक्त	
29419070	ऑरियोफंगिन, कासुगामाइसिन, वैलिडामाइसिन	मुक्त	
3808	कीटनाशक, कृतकनाशक, कवकनाशक, शाकनाशक, अंकुरण रोधी उत्पाद और पौध-वृद्धि नियामक, कीटाणुनाशक और इसी प्रकार के उत्पाद, जो खुदरा बिक्री के लिए फॉर्म या पैकिंग में या विनिमितियों के रूप में या सामग्री (उदाहरण के लिए, सल्फर-उपचारित बैड, बत्ती और मोमबत्तियाँ, और फ्लाई-पेपर) के रूप में रखे जाते हैं।		
380891	अन्य -- कीटनाशक		
38089193	ब्रोमोमेथेन (मिथाइल ब्रोमाइड) या ब्रोमोक्लोरोमेथेन युक्त	मुक्त	
380892	अन्य -- कवकनाशी		
38089280	ब्रोमोमेथेन (मिथाइल ब्रोमाइड) या ब्रोमोक्लोरोमेथेन युक्त	मुक्त	
38089290	अन्य : ---अन्य ----ब्रोमोमेथेन (मिथाइल ब्रोमाइड) या ब्रोमोक्लोरोमेथेन युक्त	हटाए गए	
38089291	---	मुक्त	
38089299	---अन्य ---- अन्य :	मुक्त	
380893	अन्य -- शाकनाशी, अंकुरण रोधी उत्पाद और प्लांट ग्रोथ रेगुलेटर		
38089340	पौध वृद्धि नियामक	हटाए गए	
38089341	---प्लांट ग्रोथ रेगुलेटर : ---- इस अध्याय के पूरक नोट 12 में विनिर्दिष्ट वस्तुएं	मुक्त	
38089342	---प्लांट ग्रोथ रेगुलेटर : ---- इस अध्याय के पूरक नोट 13 में विनिर्दिष्ट वस्तुएं	मुक्त	
38089349	---प्लांट ग्रोथ रेगुलेटर : ---- अन्य :	मुक्त	
38089390	अन्य	हटाए गए	
38089391	---अन्य ---- ब्रोमोमेथेन (मिथाइल ब्रोमाइड) या ब्रोमोक्लोरोमेथेन युक्त	मुक्त	
38089399	---अन्य ---- अन्य	मुक्त	
380894	--कीटाणुनाशक		
38089400	अन्य : -- कीटाणुनाशक	हटाए गए	

38089410	ब्रोमोमेथेन (मिथाइल ब्रोमाइड) या ब्रोमोक्लोरोमेथेन युक्त वस्तुएँ	मुक्त	
38089420	इस अध्याय के पूरक नोट 14 में विनिर्दिष्ट वस्तुएँ	मुक्त	
38089490	अन्य	मुक्त	
380899	अन्य : -- अन्य		
38089910	कीटनाशक, जो अन्यत्र विनिर्दिष्ट या शामिल नहीं हैं	हटाए गए	
38089911	--इस अध्याय के पूरक नोट 15 और 16 में विनिर्दिष्ट वस्तुएँ: ---- इस अध्याय के पूरक नोट 15 में विनिर्दिष्ट माल	मुक्त	
38089912	--इस अध्याय के पूरक नोट 15 और 16 में विनिर्दिष्ट वस्तुएँ: ---- इस अध्याय के पूरक नोट 16 में विनिर्दिष्ट वस्तुएँ	मुक्त	
38089990	अन्य	हटाए गए	
38089991	---अन्य : ---- ब्रोमोमेथेन (मिथाइल ब्रोमाइड) या ब्रोमोक्लोरोमेथेन युक्त	मुक्त	
38089992	---अन्य : ---- कीटनाशक, जो अन्यत्र विनिर्दिष्ट या शामिल नहीं हैं	मुक्त	
38089999	---अन्य : ---- अन्य	मुक्त	
38130000	अग्निशामक यंत्रों हेतु विनिर्मितियां और प्रभार; प्रभावित आग बुझाने वाले ग्रेनेडों	हटाए गए	
3813	अग्निशामक यंत्रों हेतु विनिर्मितियां और प्रभार; चार्ज अग्निशामक ग्रेनेड		
381300	अग्निशामक यंत्रों हेतु विनिर्मितियां और प्रभार; चार्ज अग्निशामक ग्रेनेड हेतु विनिर्मितियां और प्रभार:		
38130010	ब्रोमोक्लोरोडाइफ्लोरोमीथेन, ब्रोमोट्राइफ्लोरोमीथेन या डाइब्रोमोट्राप्लोरोइथेन युक्त	मुक्त	
38130020	मीथेन, इथेन या प्रोपेन हाइड्रोब्रोमोफ्लोरोकार्बन (एचबीएफसी) युक्त	मुक्त	
38130030	मीथेन, इथेन या प्रोपेन हाइड्रोक्लोरोफ्लोरोकार्बन (एचसीएफसीएस) युक्त	मुक्त	
38130040	ब्रोमोक्लोरोमेथेन युक्त	मुक्त	
38130090	अन्य	मुक्त	
3814	कार्बनिक मिश्रित विलायक और पतले पदार्थ, जो अन्यत्र विनिर्दिष्ट या सम्मिलित नहीं हैं; विनिर्मित पेंट या वार्निश रिमूवर।		

381400	कार्बनिक मिश्रित विलायक और पतले पदार्थ, जो अन्यत्र विनिर्दिष्ट या सम्मिलित नहीं हैं; विनिर्मित पेंट या वार्निश रिमूवर।		
38140010	कार्बनिक मिश्रित विलायक और पतले पदार्थ, अन्यत्र विनिर्दिष्ट या शामिल नहीं हैं;	हटाए गए	
38140011	---कार्बनिक मिश्रित विलायक और पतले पदार्थ, जो अन्यत्र विनिर्दिष्ट या सम्मिलित नहीं हैं: ---- मीथेन, इथेन या प्रोपेन क्लोरोफ्लोरोकार्बन (सीएफसी) युक्त, चाहे हाइड्रोक्लोरोफ्लोरोकार्बन (एचसीएफसी) युक्त न हों	मुक्त	
38140012	---कार्बनिक मिश्रित विलायक और पतले पदार्थ, जो अन्यत्र विनिर्दिष्ट या सम्मिलित नहीं हैं: ---- जिनमें मीथेन, इथेन या प्रोपेन हाइड्रोक्लोरोफ्लोरोकार्बन (एचसीएफसी) शामिल हैं, लेकिन क्लोरोफ्लोरोकार्बन (सीएफसी) शामिल नहीं हैं	मुक्त	
38140013	---कार्बनिक मिश्रित विलायक और पतले पदार्थ, अन्यत्र विनिर्दिष्ट या सम्मिलित नहीं हैं: ---- कार्बन टेट्राक्लोराइड, ब्रोमोक्लोरोमेथेन या 1,1,1-ट्राइक्लोरोइथेन (मिथाइल क्लोरोफॉर्म) युक्त	मुक्त	
38140019	---कार्बनिक मिश्रित विलायक और पतले पदार्थ, जो अन्यत्र विनिर्दिष्ट या शामिल नहीं हैं: ---- अन्य	मुक्त	
38140020	विनिर्मित पेंट या वार्निश रिमूवर	हटाए गए	
38140021	---विनिर्मित पेंट या वार्निश रिमूवर: ---- जिसमें मीथेन, इथेन या प्रोपेन क्लोरोफ्लोरोकार्बन (सीएफसी) हो, चाहे उसमें हाइड्रोक्लोरोफ्लोरोकार्बन (एचसीएफसी) न हो	मुक्त	
38140022	---विनिर्मित पेंट या वार्निश रिमूवर: ---- जिसमें मीथेन, इथेन या प्रोपेन हाइड्रोक्लोरोफ्लोरोकार्बन (एचसीएफसी) हो, लेकिन क्लोरोफ्लोरोकार्बन (सीएफसी) न हो	मुक्त	
38140023	---विनिर्मित पेंट या वार्निश रिमूवर: ----कार्बन टेट्राक्लोराइड, ब्रोमोक्लोरोमेथेन या 1,1,1-ट्राइक्लोरोइथेन (मिथाइल क्लोरोफॉर्म) युक्त	मुक्त	
38140029	---तैयार पेंट या वार्निश रिमूवर: ---- अन्य	मुक्त	
7106	चांदी (सोने या प्लैटिनम से मढ़ी गई चांदी सहित), अपरिष्कृत या अद्वैत-निर्मित रूप में, या पाउडर के रूप में।		

710691	अन्य:— अनगढ़:		
71069120	भार के अनुसार से 99.9 प्रतिशत या उससे अधिक चांदी युक्त	मुक्त	
71069220	बार	हटाए गए	
	---बार:		
71069221	---- भार के अनुसार से 99.9 प्रतिशत या उससे अधिक चांदी युक्त	मुक्त	
	---बार:		
71069229	---- अन्य	मुक्त	
7108	सोना (प्लैटिनम से मढ़ा हुआ सोना सहित) अपरिष्कृत या अर्द्ध-निर्मित रूप में, या पाउडर के रूप में।		
71081200	गैर-मौद्रिक :		
71081200	-- अन्य अनगढ़ रूप	हटाए गए	
710812	अन्य अनगढ़ रूप:		
71081210	भार के अनुसार से 99.5 प्रतिशत या उससे अधिक सोना युक्त	मुक्त	
71081290	अन्य	मुक्त	
	गैर-मौद्रिक :		
71081300	-- अन्य अर्द्ध-निर्मित रूप	हटाए गए	
710813	अन्य अन्य अर्द्ध-निर्मित रूप:		
71081310	भार के अनुसार 99.5 प्रतिशत या उससे अधिक सोना युक्त	मुक्त	
71081390	अन्य	मुक्त	
7110	प्लैटिनम, अनगढ़ या अर्द्ध-निर्मित रूप में, या पाउडर के रूप में।		
711011	प्लैटिनम :		
71101110	-- अनगढ़ या पाउडर के रूप में	हटाए गए	
	--अनगढ़ रूप:		
71101111	----भार के अनुसार 99.0 प्रतिशत या उससे अधिक प्लैटिनम युक्त	मुक्त	
	----अनगढ़ रूप:		
71101119	---- अन्य	मुक्त	
71101120	पाउडर के रूप में	हटाए गए	
	---पाउडर के रूप में:		
71101121	---- भार के अनुसार से 99.0 प्रतिशत या उससे अधिक प्लैटिनम युक्त	मुक्त	
	---पाउडर के रूप में:		
71101129	---- अन्य	मुक्त	
	प्लैटिनम:		
71101900	-- अन्य	हटाए गए	
711019	अन्य:		
71101910	भार के अनुसार 99.0 प्रतिशत या उससे अधिक प्लैटिनम युक्त	मुक्त	
71101990	अन्य	मुक्त	

अनुलग्नक-II

‘वित्त अधिनियम 2025 के अनुरूप आइटीसी (एचएस) 2022 की अनुसूची-II (निर्यात नीति)’ के संबंध में
दिनांक 19 05 2025 की डीजीएफटी अधिसूचना संख्या 09 में संदर्भित अनुलग्नक

1. अध्याय 10 में, उप-शीर्षक टिप्पणी के पश्चात निम्नलिखित अनुपूरक टिप्पणी शामिल किया जाएगा,
नामतः-

अनुपूरक नोटः

1. प्र'युक्त मद 1006 30 11 और 1006 30 91 के प्रयोजनों के लिए, “चावल, जीआई मान्यता प्राप्त” से तात्पर्य
वस्तुओं के भौगोलिक संकेत (पंजीकरण और संरक्षण) अधिनियम, 1999 (1999 का 48) के अंतर्गत भौगोलिक
संकेत (जीआई) रजिस्ट्री द्वारा परिभाषित और मान्यता प्राप्त चावल की किस्मों से है।’

2. अध्याय 20 में, उप-शीर्षक टिप्पणियों के पश्चात निम्नलिखित अनुपूरक टिप्पणी को शामिल किया
जाएगा, नामतः—

अनुपूरक नोटः

1. प्र'युक्त मद 2008 19 21 से 2008 19 29 के प्रयोजनों के लिए, शब्द “मखाना” का अर्थ यूरीएल फेरॉक्स
सेलिसब पौधे का बीज है और इसे आमतौर पर गोरगन नट या फॉक्स नट के रूप में भी जाना जाता है।’

3. अध्याय 29 में, — अनुपूरक टिप्पणी के स्थान पर निम्नलिखित अनुपूरक टिप्पणियों को प्रतिस्थापित
किया जाएंगा, नामतः —

अनुपूरक टिप्पणियाँः

1. प्र'युक्त मद 2906 11 10 के प्रयोजनों के लिए, “प्राकृतिक मेंथॉल” शब्द का अर्थ एक कार्बनिक यौगिक
(C10H20O) है जो जापानी प्रकार के पुदीने के तेल या मेंथॉल मिट के आसवन से प्राप्त होता है जिसे मेंथा
आर्वेन्सिस के रूप में जाना जाता है, लेकिन इसमें किसी भी रासायनिक मार्ग के माध्यम से कृत्रिम रूप से बनाए
गए उत्पाद शामिल नहीं हैं।

2. प्र'युक्त मद 2916 39 70 उप-शीर्षक 2916 39 के निम्नलिखित वस्तुओं में से एक को कवर करता है:
अल्फानापिथल एसिटिक एसिड, साइक्लेनिलाइड, क्रेसॉक्सिम मिथाइल, मेटोफ्लुथ्रिन, पर्मथ्रिन, रेनोफ्लुथ्रिन,
ट्रांसफ्लुथ्रिन।

3. प्र'युक्त मद 2918 99 30 उप-शीर्षक 2918 99 के निम्नलिखित वस्तुओं में से एक को कवर करता है:
2,4-डी अमीन नमक, 2,4-डी- एथिल एस्टर, 2,4-डी सोडियम नमक, 2,4-डाइक्लोरोफेनोक्सी एसिटिक एसिड,
प्रोहेक्साडियोन कैल्शियम, एस-बायोएलेथ्रिन, सोडियम एसीफ्लोरफेन।

4. प्र'युक्त मद 2924 19 10 उप-शीर्षक 2924 19 के निम्नलिखित वस्तुओं में से एक को कवर करता है:
बैंडियोकार्ब, कार्बोक्सिन, क्लोरप्रोफाम, फेनोबुकार्ब (बीपीएमसी), फ्लूजैडोलिजिन, मेथोमाइल, मेटोलाक्लोर,
प्रोपामोकार्ब हाइड्रोक्लोराइड, थायोडिकार्ब।

5. प्र'युक्त मद 2924 21 40 उप-शीर्षक 2924 21 के निम्नलिखित वस्तुओं में से एक को कवर करता है:
बिफेनाजेट, कार्बोसल्फान, साइफ्लूफेनामाइड, फेनोक्सानिल, फ्लूफेनोक्सुरोन, इपफेनकार्बाजोन, लुफेनुरोन,
मेटाफ्लुमिजोन, मेटसल्फ्यूरोन मिथाइल, नोवालुरोन, ऑर्थोसल्फामुरोन, पेन्सीक्यूरोन, सल्फोसल्फ्यूरोन,
टेफ्लूबेनजुरोन, ट्रायसल्फ्यूरोन, ट्राइफ्लोक्सीसल्फ्यूरोन सोडियम।

6. प्र'युक्त मद 2924 29 70 उप-शीर्षक 2924 29 के निम्नलिखित वस्तुओं में से एक को कवर करता है:
प्रीटिलाक्लोर (आईएसओ), एनिलोफॉस, बेनालैक्सिल, बेनालैक्सिल एम, ब्रोफ्लैनिलाइड, ब्यूटाक्लोर, कारप्रोपामिड,
साइक्लैनिलिप्रोले, डिफ्लुबेनजुरोन, डिमथेनामिड-पी, डाययूरोन, फ्लक्सामेटामाइड, आईप्रोवालिकार्ब, मैडीप्रोपामिड,
मेटालैक्सिल-एम, प्रोपेनिल, प्रोपोक्सुर, पाइडिफ्लुमेटोफेन।

7. प्र'युक्त मद 2926 90 10 उप-शीर्षक 2926 90 के निम्नलिखित वस्तुओं में से एक को कवर करता है:
अल्फासाइपरमेथ्रिन, बीटा साइफ्लूथ्रिन, क्लोरोथैलोनिल, साइफ्लूमेटोफेन, साइफ्लूथ्रिन, साइहेलोफोपब्यूठिल,

साइमोक्सानिल, साइफेनोथ्रिन, डेल्टामेथ्रिन (डेकामेथ्रिन), डिथियनॉन, फेनप्रोपेथ्रिन, फेनवालेरेट, फ्लुवालिनेट, हाइड्रोजन साइनामाइड, लैम्ब्डासाइहेलोथ्रिन, माइकलोबुटानिल।

8. प्र'युक्त मद 2930 20 10 उप—शीर्षक 2930 20 के निम्नलिखित वस्तुओं में से एक को कवर करता है: कार्टाप हाइड्रोकलोराइड (आईएसओ), मैन्कोजेब, मेटिराम, प्रोपिनेब, थियोबेनकार्ब (बैन्थियोकार्ब), ट्रायलेट, जिराम।

9. प्र'युक्त मद 2930 90 92 उप—शीर्षक 2930 90 के निम्नलिखित वस्तुओं में से एक को कवर करता है: एसीफेट (आईएसओ), फोरेट (आईएसओ), कैप्टन, क्लेथोडिम, डायफन्थियूरोन, इथिओन, मैलाथिओन, ऑक्सीडेमेटन—मिथाइल, फेन्थोएट, प्रोफेनोफोस, टेमेफोस, थियोफैनेट—मिथाइल।

10. प्र'युक्त मद 2932 20 30 उप—शीर्षक 2932 20 के निम्नलिखित वस्तुओं में से एक को कवर करता है: ब्रोडिफेकौम, ब्रोमैडिओलोन, कौमाक्लोर, कौमेटेट्रालिल, फ्लोकोमाफेन, मिलबेमेकिटन, स्पिरोमेसिफेन।

11. प्र'युक्त मद 2933 19 92 उप—शीर्षक 2933 19 के निम्नलिखित वस्तुओं में से एक को कवर करता है: साइनोपाइराफेन, फेनपाइरोक्सीमेट, फिप्रोनिल, फ्लक्सापायरोक्सैड, पेनफ्लुफेन, पाइराकलोस्ट्रोबिन, पाइरोक्सासल्फोन, टेट्रानिलिप्रोले, टोलफेनपाइराड, टोप्रामेज़ोन।

12. प्र'युक्त मद 2933 29 60 उप—शीर्षक 2933 29 के निम्नलिखित वस्तुओं में से एक को कवर करता है: इमिडाक्लोप्रिड (आईएसओ), फेनामिडोन, इमेजामोक्स, इमिप्रोथ्रिन, आईप्रोडियोन, प्रोक्लोराज़।

13. प्र'युक्त मद 2933 31 10 उप—शीर्षक 2933 31 के निम्नलिखित वस्तुओं में से एक को कवर करता है: फ्लोरपाइरॉक्सिफेन बैंजिल, फ्लूरोक्सीपायरमेप्टाइल, हैलॉक्सिफेन—मिथाइल, हैलोक्सीफॉप—आर—मिथाइल, पैराक्वेट डाइक्लोराइड, पाइरिफ्लुविनज़ोन, ट्राइक्लोपायर एसिड, ट्राइक्लोपायर ब्यूटोटिल एस्टर।

14. प्र'युक्त मद 2933 39 23 उप—शीर्षक 2933 39 के निम्नलिखित वस्तुओं में से एक को कवर करती है: एफिडोपाइरोपेन, बोस्कालिड, क्लोरपायरीफोस, क्लोरपायरीफोस मिथाइल, क्लोडिनाफॉप—प्रोपार्जिल, साइंट्रानिलप्रोले, फ्लोनिकैमिड, फ्लोरपाइरॉक्सिफेन—बैंजिल, फ्लूजिफॉप—पी—ब्यूटाइल, फ्लूओपिकोलाइड, फ्लूओपाइरम और इसके मेटाबोलाइट, फोरक्लोरफेनुरोन, हैलोक्सीफॉप—पी—मिथाइल, पिकोक्सीस्ट्रोबिन, पाइरिडालिल, पाइरियोफेनोन, पाइरिप्रोक्सीफेन, सल्फॉक्साफ्लोर।

15. प्र'युक्त मद 2933 59 50 उप—शीर्षक 2933 59 के निम्नलिखित वस्तुओं में से एक को कवर करता है: बिस्पायरिबैक—सोडियम (आईएसओ), एमेट्रोक्ट्रैडिन, एज़ोक्सीस्ट्रोबिन, बैंज़पाइरीमोक्सम, बुप्रिमेट, फ्लोरासुलम, पॉलीऑक्सिन डी जिंक साल्ट, प्राइमिफॉस—मिथाइल, पाइरिबेन्ज़ोक्सिम, पाइरिफ्टालिड, पाइरिथियोबैक सोडियम, ट्राइफ्लुमेज़ोपाइरिम।

16. प्र'युक्त मद 2933 69 60 उप—शीर्षक 2933 69 के निम्नलिखित वस्तुओं में से एक को कवर करता है: एमेट्रिन, एट्राजीन, कार्फ्ट्राजोन एथिल, साइप्रोकोनाजोल, डिफेनोकोनाजोल, फ्लुसिलजोल, हेक्साकोनाजोल, हेक्साजिनोन, इंडाजिपलेम, आयोडेसल्फ्यूरॉन मिथाइल सोडियम, मेफेंट्रिफ्लुकोनाजोल, मेटामिट्रोन, मेट्रिब्यूजिन, पैक्लोबुट्राजोल, प्रोपिकोनाजोल, पाइमेट्रोजिन (एफआई), टीआईएम, टेबुकोनाजोल, टेट्राकोनाजोल, ट्रायडाइमफॉन, ट्राइसाइक्लाजोल, ट्रिटिकोनाजोल।

17. प्र'युक्त मद 2933 99 20 उप—शीर्षक 2933 99 के निम्नलिखित वस्तुओं में से एक को कवर करता है: कार्बन्डाजिम (आईएसओ), बिटरटेनॉल, क्लोरफेनोपायर, क्लोरफ्लुजुरोन, फेनोक्साप्रोप—पी—एथिल, फ्लूफेनजीन, फ्लूपीराडिफ्यूरॉन, पेनकोनाजोल, प्रोपेक्विवजाफॉप, क्विवजालोफॉप—पी—टेफ्यूरिल, ट्रायजोफॉस।

18. प्र'युक्त मद 2934 99 40 उप—शीर्षक 2934 99 के निम्नलिखित वस्तुओं में से एक को कवर करता है: बैंटाजोन, बिक्सलोजोन, क्लोमाजोन, डेजोमेट, डाइमेथोमोर्फ, एटोक्साजोल, फ्लूएनसल्फोने, फ्लूफेनासेट, फ्लूमिओक्साजिन, हेक्सीथियाजोक्स, इंडोक्साकार्ब, आइसोसाइक्लोसेराम, ऑक्साडायर्जिल, ऑक्साडायजोन, फोसालोन, पिनोक्साडेन, थियाक्लोप्रिड, थायोसाइक्लम हाइड्रोजन ऑक्सालेट, वैलीफेनालेट।

19. प्र'युक्त मद 2935 90 40 उप—शीर्षक 2935 90 के निम्नलिखित वस्तुओं में से एक को कवर करता है: एमिसल्ब्रोम, एजिमसल्फ्यूरॉन, बेन्सल्फ्यूरॉन मिथाइल, क्लोरिम्फ्यूरॉन एथिल, साजोफैमिड, साजोफैमाइड, डिक्लोसुलम, फ्लुसेटोसल्फ्यूरॉन, हेलोसल्फ्यूरॉन मिथाइल, मेसोसल्फ्यूरॉन मिथाइल, पेनोक्ससुलम, पायराजोसल्फ्यूरॉन एथिल, पायरोक्ससुलम, सल्फेट्राजोन, सल्फोसल्फ्यूरॉन, ट्रायफामोन, ट्रायासल्फ्यूरॉन।'

- i. अनुपूरक नोट 1 में, शब्द, कोष्ठक, अक्षर और अंक "आईएस—15981 के अनुरूप एसिटामिप्रिड (आईएसओ)" के स्थान पर निम्नलिखित को प्रतिस्थापित किया जाएगा, अर्थात्:—

"आईएस—15981 के अनुरूप एसिटामिप्रिड (आईएसओ); आईएस 18873 के अनुरूप एफिडोपाइरोपेन; आईएस 15616 के अनुरूप अल्फासाइपरमेथिन; आईएस 14299 के अनुरूप एजेडिरेक्टन (नीम उत्पाद); आईएस 14156 के अनुरूप बीटा साइफ्लूथ्रिन; आईएस 14940 के अनुरूप कार्बोसल्फान; आईएस 8963 के अनुरूप क्लोरपायरीफोस; आईएस 15693 के अनुरूप क्लोरपायरीफोस मिथाइल; आईएस 14156 के अनुरूप साइफ्लूथ्रिन; आईएस 15978 के अनुरूप साइफेनोथ्रिन; आईएस 12005 के अनुरूप डेल्टामेथिन (डेकामेथिन); डिकोफोल आईएस 5278 के अनुरूप है; डिफ्लूबैनजुरोन आईएस 14185 के अनुरूप है; डी—ट्रांस एलेथ्रिन आईएस 13146 के अनुरूप है; इथियोन आईएस 10369 के अनुरूप है; इथोफेनप्रॉक्स (एटोफेनप्रॉक्स) आईएस 14249 के अनुरूप है; इथिलीन डाइक्लोराइड और कार्बन टेट्राक्लोराइड मिश्रण आईएस 634 के अनुरूप है; फेनिट्रोथियोन आईएस 5280 के अनुरूप है; फेनप्रोपथ्रिन आईएस 15161 के अनुरूप है; फेनवेलरेट आईएस 12003 के अनुरूप है; फिप्रोनिल आईएस 18389 के अनुरूप है; फ्लुवेलिनेट आईएस 13097 के अनुरूप है; इमिप्रोथ्रिन आईएस 16921 के अनुरूप है; इंडोक्साकार्ब आईएस 15984 के अनुरूप है; लैम्ब्डासाइहैलोथ्रिन आईएस 14509 के अनुरूप है; मैलाथियोन आईएस 1832 के अनुरूप है; मेथोमिल आईएस 15614 के अनुरूप; नोवालुरोन आईएस 17125 के अनुरूप; ऑक्सीडेमेटोन—मिथाइल आईएस 8258 के अनुरूप; फेनथोएट आईएस 8293 के अनुरूप; फोसालोन आईएस 8488 के अनुरूप; प्राइमिफॉस—मिथाइल आईएस 13080 के अनुरूप; प्रोफेनोफॉस आईएस 15238 के अनुरूप; पाइरीप्रॉक्सीफेन आईएस 16141 के अनुरूप; स्पिरोमेसिफेन आईएस 16674 के अनुरूप; टेमेफोस आईएस 8701 के अनुरूप; थियाक्लोप्रिड आईएस 16710 के अनुरूप; थायोडिकार्ब आईएस 16956 के अनुरूप; थायोमेथोक्सम आईएस 15983 के अनुरूप; द्रायजोफॉस आईएस 14936 के अनुरूप; जिंक फॉस्फाइड आईएस 1251 के अनुरूप।"

- ii. अनुपूरक नोट 2 के स्थान पर निम्नलिखित प्रतिस्थापित किया जाएगा, अर्थात्: —

2. प्र'युक्त मद 3808 91 42 उपशीर्षक 3808 91 के निम्नलिखित सामानों में से एक को कवर करता है:

(क) द्रव्यमान के अनुसार 90% से अधिक सामग्री के साथ: क्लोरेट्रानिलिप्रोले (आईएसओ); ब्रुप्रोफेजिन (आईएसओ); फ्लुबैंडियामाइड (आईएसओ); इमेविटन बैंजोएट (आईएसओ); एबामेविटन; बैंडियोकार्ब; बैनफुराकार्ब; बैन्जपाइरीमोक्सम; ब्रोफ्लैनिलाइड; क्लोरफेनोपायर; क्लोरफ्लूजुरोन; क्रोमाफेनोजाइड; क्लॉथियानिडिन; सायनट्रानिलिप्रोले; साइक्लैनिलिप्रोले; साइनोपाइराफेन; साइफ्लूमेटोफेन; डायफेथियूरोन; डाइनोटेफ्यूरोन; ईटॉक्साज़ोल; फेनाज़ाक्विन; फेनोबुकार्ब (बीपीएमसी); फेनपायराक्विसमेट; फ्लोनिकैमिड; फ्लुफेनोक्सुरोन; फ्लुफेंजीन; फ्लुपाराडिफ्यूरोन; फ्लक्सामेटामाइड; हेक्सीथियाज़ॉक्स; आइसोसाइक्लोसेराम; लुफेन्यूरोन; मेटाफ्लुमिजॉन; मेटलिडिहाइड; मेथॉक्सीफेनाजाइड; मेटोफ्लूथ्रिन; मिल्बेमेविटन; पर्मेथ्रिन; प्रलेथ्रिन; प्रोपरगाइट; प्रोपोक्सुर; पाइमेट्रोजिन (एफआई), टीआईएम; पाइरेथ्रिन (पाइरेथ्रम); पाइरिडाबेन; पाइरिडालिल; पाइरिफ्लुक्विनाज़ोन; रेनोफ्लुथ्रिन; एस—बायोएलेथ्रिन; स्पिनेटोरम; स्पिनोसैड; स्पिरोट्रामैट; सल्फॉक्साफ्लोर; टेफ्लुबेनजुरोन; टॉल्फेनपाइराड; ट्रांसफ्लुथ्रिन; द्राइफ्लुमेज़ोपाइरिम।

- (ख) 60% से अधिक द्रव्यमान सामग्री के साथ: प्रोपेटाम्फोस; टेट्रानिलिप्रोले; थायोसाइक्लाम हाइड्रोजन ऑक्सालेट।"

- iii. अनुपूरक नोट 5 में, शब्द, कोष्ठक, अक्षर और अंक "कार्बडाजिम (आईएसओ) आईएस—8445 के अनुरूप" के स्थान पर निम्नलिखित को प्रतिस्थापित किया जाएगा, अर्थात्:

"कार्बडाजिम (आईएसओ) आईएस—8445 के अनुरूप; बिटरटेनॉल आईएस 13330 के अनुरूप; कैप्टन आईएस 14251 के अनुरूप; कार्बोक्सिन आईएस 13110 के अनुरूप; कार्पोपामिड आईएस 16706 के अनुरूप; क्लोरोथेलोनिल आईएस 13132 के अनुरूप; क्यूप्रस ऑक्साइड आईएस 1682 के अनुरूप; साइमोक्सानिल आईएस 15600 के अनुरूप; डिथियानॉन आईएस 12944 के अनुरूप; डोडीन आईएस 13784 के अनुरूप; एडिफेनफोस आईएस 8954 के अनुरूप; हेक्साकोनाज़ोल आईएस 14549 के अनुरूप; इप्रोबेनफोस (किटाजिन) आईएस 13788 के अनुरूप; आइसोप्रोथिओलेन आईएस 15163 के अनुरूप; मैन्कोजेब आईएस 8707 के अनुरूप; मेटालैक्सिल—एम आईएस 13458 के अनुरूप; पेनकोनाज़ोल आईएस 15234 के अनुरूप; प्रोपिकोनाज़ोल आईएस 15241 के अनुरूप; टेबुकोनाज़ोल आईएस 15165 के अनुरूप; थियोफैनेट—मिथाइल आईएस 14551 के अनुरूप; द्रायडाइमेफोन आईएस 13328 के अनुरूप; द्राईसाइक्लोज़ोल आईएस 15982 के अनुरूप; वैलिडामाइसिन आईएस 17200 के अनुरूप; आईएस 3900 के अनुरूप जीरम।"

iv. अनुपूरक नोट 7 में, शब्द, कोष्ठक, अक्षर और अंक "आइएस-12502 के अनुरूप ग्लाइफोसेट (आइएसओ)" के स्थान पर निम्नलिखित प्रतिस्थापित किया जाएगा, अर्थात्:

"आइएस-12502 के अनुरूप ग्लाइफोसेट (आइएसओ); आइएस 1827 के अनुरूप 2,4-डी अमीन लवण; आइएस 7233 के अनुरूप 2,4-डी एथिल एस्टर; आइएस 1488 के अनुरूप 2,4-डी सोडियम लवण; आइएस 13402 के अनुरूप एनिलोफॉस; आइएस 12932 के अनुरूप एट्राजीन; आइएस 17847 के अनुरूप बेन्सल्फ्यूरॉन मिथाइल; आइएस 9356 के अनुरूप ब्यूटाक्लोर; आइएस 15619 के अनुरूप क्लोरिम्यूरॉन एथिल; आइएस 15409 के अनुरूप क्लोमाजोन; डिक्लोफोप-मिथाइल, जो आइएस 14938 के अनुरूप है; डाययूरोन, जो आइएस 8702 के अनुरूप है; फेनोक्साप्रोप-पी-इथाइल, जो आइएस 15232 के अनुरूप है; फ्लूक्लोरोलिन, जो आइएस 8958 के अनुरूप है; ग्लूफोसिनेट अमोनियम, जो आइएस 15166 के अनुरूप है; एमसीपीए, अमीन साल्ट, जोआईएस आइएस 8494 के अनुरूप है; मेथाबेन्जिथियाजुरोन, जो आइएस 11007 के अनुरूप है; मेटोलाक्लोर, जो आइएस 15229 के अनुरूप है; मेटिव्यूज़िन, जो आइएस 13332 के अनुरूप है; मेटसल्फ्यूरॉन मिथाइल, जो आइएस 15615 के अनुरूप है; ऑक्साडायर्जिल, जो आइएस 16708 के अनुरूप है; ऑक्सीफलोरोफेन, जो आइएस 14934 के अनुरूप है; पेन्डीमेथालिन, जो आइएस 12685 के अनुरूप है; प्रोपेनिल, जो आइएस 8071 के अनुरूप है; सल्फोसल्फ्यूरॉन जो आइएस 16212 के अनुरूप है; थायोबेनकार्ब (बन्धियोकार्ब) जो आइएस 12768 के अनुरूप है; ट्रायलेट आईएस 9357 के अनुरूप।"

v.. अनुपूरक नोट 8 के स्थान पर निम्नलिखित प्रतिस्थापित किया जाएगा, अर्थात्: कृ

8. प्र'युल्क मद 3808 93 62 उप-शीर्षक 3808 93 के निम्नलिखित सामानों में से एक को कवर करता है:

(क) द्रव्यमान सामग्री 90% से अधिक के साथ: बिस्पायरिबैक सोडियम (आइएसओ); इमेजेथापायर (आइएसओ); 2,4-डाइक्लोरोफेनोक्सी एसिटिक एसिड; एमेट्रिन; अजिमसल्फ्यूरॉन; बेप्लुब्यूटामिड; बेंटाजोन; बिक्सलोजोन; कार्फ्ट्राजोन एथिल; क्लोरप्रोफाम; सिनमेथिलीन; क्लेथोडिम; क्लोडिनाफोप्रोपार्गिल; साइहैलोफॉप-ब्यूटाइल; डेजोमेट; डिकेम्बा; डिक्लोसुलम; डायमेथेनामिड-पी; एथेप्लुरालिन; एथोक्सीसल्फ्यूरॉन; फ्लोरासुलम; फ्लोरपायरॉकिसफेन बैंजिल; फ्लोरपायरॉकिसफेन बैंजिल; फ्लूजिफॉप-पी-ब्यूटाइल; फ्लुसेटोसल्फ्यूरॉन; फ्लुफेनासेट; फ्लूमिओक्साजिन; फ्लूरोक्सीपायरमेप्टाइल; फोमेसेफेन; ग्लाइफोसेट पोटेशियम नमक; हैलॉकिसफेन-मिथाइल; हैलोक्सीफॉप-पी-मिथाइल हैलोक्सीफॉप-आर-मिथाइल; हैलोसल्फ्यूरॉन मिथाइल; हैक्साजिनोन; इमाजामोक्स; इंडाजिपलैम; आयोडोसल्फ्यूरॉन मिथाइल सोडियम; इपफेनकार्बाजोन; मेसोसल्फ्यूरॉन मिथाइल; मेसोट्रियोन; मेटामिफॉप; मेटामिट्रोन; ऑर्थोसल्फामुरोन; ऑक्साडियाजोन; पैराक्वाट डाइक्लोराइड; पेनोक्ससुलम; पिनोक्साडेन; प्रोपेविक्जाफॉप; पायराजोसल्फ्यूरॉन एथिल; पाइरिबेन्जोकिसम; पाइरिफालिड; पाइरिथियोबैक सोडियम; पाइरोक्सासल्फॉन; पाइरोक्ससुलम; सल्फेंट्राजोन; टेम्बोट्रिऑन; टोप्रामेजोन; ट्रायफामोन; ट्रायसल्फ्यूरॉन; ट्राइक्लोपायर एसिड; ट्राइक्लोपायर ब्यूटोटिल एस्टर; ट्राइफ्लोक्सीसल्फ्यूरॉन सोडियम; ट्राइफ्लुरालिन।

(ग) 60% से अधिक द्रव्यमान सामग्री के साथ: इंडाजिपलैम; मेसोट्रिइऑन।

(ख) 40% से अधिक द्रव्यमान सामग्री के साथ: पैराक्वेट डाइक्लोराइड।"

vi. अनुपूरक नोट 10 के बाद, निम्नलिखित अनुपूरक नोट डाले जाएंगे, अर्थात्: -

11. टैरिफ मद 3808 92 80 उप-शीर्षक 3808 92 के निम्नलिखित वस्तुओं में से एक को कवर करता है:

(क) 90% से अधिक द्रव्यमान सामग्री के साथ: एमेट्रोक्ट्रैडिन; एमिसल्ब्रोम; ऑरियोफंगिन; एज़ोक्सीस्ट्रोबिन; बेनालैकिसल; बेनालैकिसल एम; बोस्कालिड; बुप्रिमेट; कॉपर सल्फेट पेंटाहाइड्रेट; साइज़ोफैमिड; साइफ्लूफेनामाइड; साइप्रोकोनाज़ोल; साइज़ोफैमाइड; डिफेनोकोनाज़ोल; डाइमेथोमोर्फ; डिनोकैप; एपॉक्सीकोनाज़ोल; फैमोक्साडेन; फेनामिडोन; फेनोक्सानिल; फ्लूओपिकोलाइड; फ्लूओपिराम और इसके मेटाबोलाइट; फ्लूसिलाज़ोल; फ्लक्सापायरोक्सैड; फॉसेटाइल-अल; इप्रोडियोन; इप्रोवालिकार्ब; क्रेसोकिसम मिथाइल; लाइम सल्फर; मैंडिप्रोपामिड; मेफेंट्रिप्लुएकोनाज़ोल; मेप्टाइलडीनोकॉप; मेटिराम; मेट्राफेनोन; माइक्लोबुटानिल; ऑक्साथियाप्रोलिन; पेन्सीकुरोन; पेनफ्लुफेन; पिकोक्सीस्ट्रोबिन; पॉलीऑक्सिन डी जिंक साल्ट; प्रोक्लोराज़; पायडिप्लुमेटोफेन; पायराक्लोस्ट्रोबिन; पायरियोफेनोन; टेट्राकोनाज़ोल; थिप्लुजामाइड; ट्राइबेसिक कॉपर सल्फेट; ट्राइफ्लोक्सीस्ट्रोबिन; ट्रिटिकोनाज़ोल; वैलिफेनालेट।

(ख) 60% से अधिक द्रव्यमान सामग्री के साथ: कॉपर हाइड्रॉक्साइड; कासुगामाइसिन; प्रोपामोकार्ब हाइड्रोक्लोराइड; प्रोपिनेब।

12. टैरिफ आइटम 3808 93 41 उप-शीर्षक 3808 93 के निम्नलिखित सामानों में से एक को कवर करता है: अल्फाफैथिल एसिटिक एसिड आइएस 13070 के अनुरूप; क्लोरमेक्वेट क्लोराइड (सीसीसी) आइएस 8961 के अनुरूप; इथेफॉन आइएस 14408 के अनुरूप; मेपिक्वेट क्लोराइड आइएस 16340 के अनुरूप।

13. प्र०ुल्क मद 3808 93 42 उप—शीर्षक 3808 93 के निम्नलिखित माल में से एक को कवर करता है, जिसमें द्रव्यमान की मात्रा 90% से अधिक है: 1—मिथाइल साइक्लोप्रोपीन; 6—बैंजाइलाडेनिन; साइक्लोनिलाइड; फोरक्लोरफेन्यूरॉन; पैक्लोबुट्राजोल; प्रोहेक्साडियोन कैल्शियम; सोडियम पैरानिट्रोफिनोलेट; ट्रायकॉन्टानॉल।
14. प्र०ुल्क मद 3808 94 20 उप—शीर्षक 3808 94 के निम्नलिखित माल में से एक को कवर करता है:
- (क) द्रव्यमान की मात्रा 90% से अधिक: डाइक्लोरोप्रोपीन और डाइक्लोरोप्रोपेन मिश्रण (डीडी मिश्रण); हाइड्रोजन साइनामाइड।
- (ख) 40% से अधिक द्रव्यमान सामग्री के साथ: मैग्नीशियम फॉस्फाइड प्लेटें।
15. प्र०ुल्क मद 3808 99 11 उप—शीर्षक 3808 99 के निम्नलिखित सामानों में से एक को कवर करता है: ब्रोमैडियोलोन आईएस 12914 के अनुरूप।
16. प्र०ुल्क मद 3808 99 12 उप—शीर्षक 3808 99 के निम्नलिखित सामानों में से एक को कवर करता है जिसमें 90% से अधिक द्रव्यमान सामग्री है: एसेक्विनोसिल; बिफेनाजेट; ब्रोडिफैक्स; कौमाक्लोर; कौमेटेट्रालिल; फ्लोकोमाफेन; फ्लूजेनडोलिज़िन; फ्लुएनसल्फोन; गॉसीप्लूर।"

MINISTRY OF COMMERCE AND INDUSTRY

(Department Of Commerce)

(Directorate General Of Foreign Trade)

NOTIFICATION

New Delhi, the 19th May, 2025

No. 09 /2025-26

Subject: Harmonisation of Schedule-II (Export Policy), ITC (HS) 2022 with amendments introduced vide Finance Act, 2025 -regarding.

S.O. 2238(E).— In exercise of the powers conferred by Section 3 read with Section 5 of the Foreign Trade (Development & Regulation) Act 1992, read with Para 1.02 and 2.01 of the Foreign Trade Policy 2023, as amended from time to time, the Central Government hereby amends Schedule-II (Export Policy), ITC (HS) 2022, in sync with the Finance Act, 2025 dated 29th March, 2025.

2. The List of ITC (HS) codes introduced/deleted/amended/split/merged as per Finance Act, 2025 are annexed herewith (Annexure-I).
3. The modifications/amendments in the Section Notes, Chapter-wise Main Notes, Sub-Heading Notes and Supplementary Notes as per the Finance Act, 2025 are annexed herewith (Annexure-II).
4. The updated ITC (HS) shall be available on the website of DGFT (<https://dgft.gov.in>).

Effect of this Notification: Schedule-II (Export Policy), ITC (HS) 2022 is amended in sync with the Finance Act, 2025. This shall come into force with immediate effect.

[F.No. 01/91/191/121/AM23/EC/E-35174]

AJAY BHADOO, Director General of Foreign Trade Ex-officio Addl. Secy.

ANNEXURE-I

Annexure referred to in DGFT Notification No. 09 dated 19th May, 2025 regarding ‘Schedule-II (Export Policy) of ITC(HS) 2022 in sync with Finance Act 2025’

ITC HS	Item Description	Policy	Policy Condition
100630	Semi-milled or wholly milled rice, whether or not polished or glazed		
10063010	Rice, parboiled	DELETED	
10063020	Basmati rice	DELETED	
10063090	Other	DELETED	
10063011	--- Parboiled: ---- Rice, GI recognised	Free	<p>1. Export to EU Member States and European countries, namely United Kingdom, Iceland, Liechtenstein, Norway and Switzerland permitted subject to issuance of certificate of Inspection by Export Inspection Council/Export Inspection Agency</p> <p>2. Certificate of Inspection by Export Inspection Council / Export Inspection Agency shall not be mandatory for export to remaining European countries with effect from the date of the Notification for a period of 6 months</p>
10063012	--- Parboiled: ---- Basmati rice	Free	<p>1. Export to EU Member States and European countries, namely United Kingdom, Iceland, Liechtenstein, Norway and Switzerland permitted subject to issuance of certificate of Inspection by Export Inspection Council/Export Inspection Agency</p> <p>2. Certificate of Inspection by Export Inspection Council / Export Inspection Agency shall not be mandatory for export to remaining European countries with effect from the date of the Notification for a period of 6 months</p>
10063019	--- Parboiled: ---- Other	Free	<p>1. Export to EU Member States and European countries, namely United Kingdom, Iceland, Liechtenstein, Norway and Switzerland permitted subject to issuance of certificate of Inspection by Export Inspection Council/Export Inspection Agency</p> <p>2. Certificate of Inspection by Export Inspection Council / Export Inspection Agency shall not be mandatory for export to remaining European countries with effect from the date of</p>

			the Notification for a period of 6 months
10063091	--- Other: ---- Rice, GI recognised	Free	<p>1. Export to EU Member States and European countries, namely United Kingdom, Iceland, Liechtenstein, Norway and Switzerland permitted subject to issuance of certificate of Inspection by Export Inspection Council/Export Inspection Agency</p> <p>2. Certificate of Inspection by Export Inspection Council / Export Inspection Agency shall not be mandatory for export to remaining European countries with effect from the date of the Notification for a period of 6 months</p>
10063092	--- Other: ---- Basmati rice	Free	<p>1. Export to EU Member States and European countries, namely United Kingdom, Iceland, Liechtenstein, Norway and Switzerland permitted subject to issuance of certificate of Inspection by Export Inspection Council/Export Inspection Agency</p> <p>2. Certificate of Inspection by Export Inspection Council / Export Inspection Agency shall not be mandatory for export to remaining European countries with effect from the date of the Notification for a period of 6 months</p>
10063099	--- Other: ---- Other	Free	<p>1. Export to EU Member States and European countries, namely United Kingdom, Iceland, Liechtenstein, Norway and Switzerland permitted subject to issuance of certificate of Inspection by Export Inspection Council/Export Inspection Agency</p> <p>2. Certificate of Inspection by Export Inspection Council / Export Inspection Agency shall not be mandatory for export to remaining European countries with effect from the date of the Notification for a period of 6 months</p>
200819	Nuts, ground-nuts and other seeds, whether or not mixed together : -- Other, including mixtures		
20081920	Other roasted nuts and seeds	DELETED	
20081930	Other Nuts, otherwise prepared or preserved	DELETED	
20081940	Other roasted and fried vegetable products	DELETED	
20081990	Other	DELETED	

20081921	--- Makhana: --- Popped	Free	
20081922	--- Makhana: --- Flour and powder	Free	
20081929	--- Makhana: --- Other	Free	
20081991	--- Other: --- Other roasted nuts and seeds	Free	
20081992	--- Other: --- Other nuts, otherwise prepared or preserved	Free	
20081993	--- Other: --- Other roasted and fried vegetable products	Free	
20081999	--- Other: --- Other	Free	
27109100	Waste oils : -- Containing polychlorinated biphenyls (PCBs), polychlorinated terphenyls (PCTs) or polybrominated biphenyls (PBBs)	DELETED	
271091	-- Containing polychlorinated biphenyls (PCBs), polychlorinated terphenyls (PCTs) or polybrominated biphenyls (PBBs) :		
27109110	--- Containing polychlorinated biphenyls (PCBs) at a concentration level of 50 mg/kg or more	Free	
27109120	Other, containing polychlorinated terphenyls (PCTs) or polybrominated biphenyls (PBBs), whether or not also containing polychlorinated biphenyls (PCBs) at a concentration level of less than 50 mg/kg	Free	
27109190	Other	Free	
28121930	Arsenic trichloride	Free	
28139030	Lime Sulphur	Free	
28539050	Magnesium phosphide plates, zinc phosphide	Free	
29021920	1-methyl cyclopropene	Free	
2903	Halogenated derivatives of hydrocarbons.		
290319	Saturated chlorinated derivatives of acyclic hydrocarbons : -- Other		
29031920	Trichloroethane	DELETED	
29031921	--- Trichloroethane: ---- 1,1,1-Trichloroethane (methyl chloroform)	Restricted	Subject to policy condition 2 of the chapter.
29031929	--- Trichloroethane: ---- Other	Restricted	Subject to policy condition 2 of the chapter.
29031940	--- Ethylene dichloride and carbon tetrachloride mixture	Restricted	

29037900	Unsaturated chlorinated derivatives of acyclic hydrocarbons :-- Other	DELETED	
290329	-- Other :		
29032910	--- Dichloropropene and dichloropropane mixture (DD mixture)	Free	
29032990	--- Other	Free	
29037900	Unsaturated chlorinated derivatives of acyclic hydrocarbons :-- Other	DELETED	
290379	-- Other :		
29037910	--- Chlorotetrafluoroethanes	Restricted	Subject to policy condition 2 of the chapter.
29037920	Other derivatives of methane, ethane or propane halogenated only with fluorine and chlorine	Restricted	Subject to policy condition 2 of the chapter.
29037930	Derivatives of methane, ethane or propane halogenated only with fluorine and bromine	Restricted	Subject to policy condition 2 of the chapter.
29037990	Other	Restricted	Subject to policy condition 2 of the chapter.
29038900	-- Other	DELETED	
290389	Other :		
29038910	Hexabromocyclododecanes (HBCDs)	Restricted	Subject to policy condition 2 of the chapter.
29038990	Other	Restricted	Subject to policy condition 2 of the chapter.
29051910	3,3-Dimethylbutan-2-ol (pinacolyl alcohol)	Free	
29051920	Triacontanol	Free	
29062930	--- Dicofol	Free	
29072940	--- Acequinocyl, metamifop	Free	
29089930	--- Dinocap, meptyldiinocop, sodium paranitrophenolate	Free	
29093013	---- Ethoxysulfuron, famoxadone	Free	
29093040	--- Decabromodiphenyl ether	Free	
29093050	--- Ethofenprox (etofenprox), fomesafen, oxyfluorfen	Free	
29096000	Alcohol peroxides, ether peroxides, acetal and hemiacetal peroxides, ketone peroxides and their halogenated, sulphonated, nitrated or nitrosated derivatives	DELETED	
290960	Alcohol peroxides, ether peroxides, acetal and hemiacetal peroxides, ketone peroxides and their halogenated, sulphonated, nitrated or nitrosated derivatives		
29096010	MCPA, amine salt	Free	
29096090	Other	Free	
2910	Epoxides, epoxyalcohols, epoxyphenols and epoxyethers, with a three-membered		

	ring, and their halogenated, sulphonated, nitrated or nitrosated derivatives.		
29109000	Other	DELETED	
291090	Other :		
29109010	Epoxyconazole	Free	
29109090	Other	Free	
29125000	Cyclic polymers of aldehydes	DELETED	
291250	Cyclic polymers of aldehydes :		
29125010	Metaldehyde	Free	
29125090	Other	Free	
29142960	--- Pyridaben	Free	
29143950	--- Mesotriione, metrafenone	Free	
29146930	--- Spinetoram, spinosad	Free	
29147960	--- Tembotriione	Free	
29159080	--- Perfluoroctanoic acids and their salts	Free	
29161950	Esters of unsaturated acyclic monoacids not elsewhere specified	DELETED	
29161951	--- Esters of unsaturated acyclic monoacids not elsewhere specified : ---- Gossyplure	Free	
29161959	--- Esters of unsaturated acyclic monoacids not elsewhere specified : ---- Other	Free	
29162020	Bifenthrin (ISO), prallethrin	Free	
29163170	--- Dicamba	Free	
29163970	--- Goods specified in Supplementary Note 2 to this Chapter	Free	
29171980	--- Isoprothiolane	Free	
29183060	--- Diclofop-methyl, D-trans allethrin, pyrethrin (pyrethrum)	Free	
29189930	--- Goods specified in Supplementary Note 3 to this Chapter	Free	
2920	Esters of other inorganic acids of non- metals (excluding esters of hydrogen halides) and their salts; their halogenated, sulphonated, nitrated or nitrosated derivatives.		
29201930	--- Edifenphos, fenitrothion, iprobenfos (kitazin)	Free	
29209000	Other	DELETED	
292090	- Other :		
29209010	--- Propergite	Free	
29209090	--- Other	Free	
29211910	2-Chloro N, N-Diisopropyl ethylamine	DELETED	
29211920	2-Chloro N, N-Dimethyl ethanamine	DELETED	
29211911	--- N,N-Dialkyl (methyl, ethyl, n-propyl or isopropyl) -2-chloroethylamines and their protonated salts : ---- 2-Chloro N, N-Diisopropyl ethylamine	Free	

29211912	--- N,N-Dialkyl (methyl, ethyl, n-propyl or isopropyl) -2-chloroethylamines and their protonated salts : ---- 2-Chloro N, N-Dimethyl ethanamine	Free	
29211919	--- N,N-Dialkyl (methyl, ethyl, n-propyl or isopropyl) -2-chloroethylamines and their protonated salts : ---- Other	Free	
29211930	--- Chlormequat chloride (CCC)	Free	
29214130	--- 6-Benzyladenine, beflubutamid	Free	
29214250	--- Fluchloralin, pendimethalin, trifluralin	Free	
29214390	Toluidines and their derivatives; salts thereof: ---- Other	DELETED	
29214391	--- Other : ---- Ethafluralin	Free	
29214399		Free	
292219	Amino-alcohols, other than those containing more than one kind of oxygen function, their ethers and esters; salts thereof : -- Other		
29221910	2-Hydroxy N, N-Diisopropyl ethylamine	DELETED	
29221911	--- N,N-Dialkyl (methyl, ethyl, n-propyl or isopropyl) -2-aminoethanols and their protonated salts : ---- N,N-Dimethyl-2-aminoethanol and its protonated salts	Free	
29221912	--- N,N-Dialkyl (methyl, ethyl, n-propyl or isopropyl) -2-aminoethanols and their protonated salts : ---- N,N-Diethyl-2-aminoethanol and its protonated salts	Free	
29221913	--- N,N-Dialkyl (methyl, ethyl, n-propyl or isopropyl) -2-aminoethanols and their protonated salts : ---- 2-Hydroxy N, N-Diisopropyl ethylamine	Free	
29221919	--- N,N-Dialkyl (methyl, ethyl, n-propyl or isopropyl) -2-aminoethanols and their protonated salts : ---- Other	Free	
29241900	Acyclic amides (including acyclic carbamates) and their derivatives; salts thereof : -- Other	DELETED	
29241910	Other :		
29241910	Goods specified in Supplementary Note 4 to this Chapter	Free	
29241990	Other	Free	
29242140	Goods specified in Supplementary Note 5 to this Chapter	Free	
29242970	Goods specified in Supplementary Note 6 to this Chapter	Free	

29252920	Dodine	Free	
2926	Nitrile-function compounds.		
29269000	Other	DELETED	
292690	- Other :		
	--- Goods specified in Supplementary Note 7 to this Chapter		
29269010	Note 7 to this Chapter	Free	
29269090	--- Other	Free	
29280020	Chromafenozide, methoxyfenazole, trifloxystrobin	Free	
292990	Other		
29299010	N.N. Diethylphosphoramicidic dichloride	DELETED	
	N.N. Diisopropylphosphoramicidic dichloride	DELETED	
29299020	N.N. Dipropylphosphoramicidic dichloride	DELETED	
29299030	N.N. Dimethylphosphoramicidic dichloride	DELETED	
29299040	Diethyl N,N-Dimethylphosphoramidate	DELETED	
29299050	Phosphoramidic acid, diethyl, dimethylester	DELETED	
29299090	Other	DELETED	
29299011	--- N,N-Dialkyl (methyl, ethyl, n-propyl or isopropyl) phosphoramicidic dihalides : ---- N,N-Diethylphosphoramicidic dichloride	Free	
29299012	--- N,N-Dialkyl (methyl, ethyl, n-propyl or isopropyl) phosphoramicidic dihalides : ---- N,N-Diisopropylphosphoramicidic dichloride	Free	
29299013	--- N,N-Dialkyl (methyl, ethyl, n-propyl or isopropyl) phosphoramicidic dihalides : ---- N,N-Dipropylphosphoramicidic dichloride	Free	
29299014	--- N,N-Dialkyl (methyl, ethyl, n-propyl or isopropyl) phosphoramicidic dihalides : ---- N,N-Dimethylphosphoramicidic dichloride	Free	
29299019	--- N,N-Dialkyl (methyl, ethyl, n-propyl or isopropyl) phosphoramicidic dihalides : ---- Other	Free	
29299021	--- Dialkyl (methyl, ethyl, n-propyl or isopropyl) N,N-dialkyl (methyl, ethyl, n-propyl or isopropyl) phosphoramidates : ---- Diethyl N,N-Dimethylphosphoramidate	Free	
29299029	--- Dialkyl (methyl, ethyl, n-propyl or isopropyl) N,N-dialkyl (methyl, ethyl, n-propyl or isopropyl) phosphoramidates : ---- Other	Free	
29299060	--- Phosphoramidic acid, diethyl, dimethylester	Free	
29299070	--- N-(1-(Dialkyl ($\leq C10$, incl. cycloalkyl) amino))alkylidene (H or $\leq C10$, incl. cycloalkyl) phosphonamidic fluorides and	Free	

	corresponding alkylated or protonated salts		
29299080	--- O-Alkyl (H or \leq C10, incl. cycloalkyl) N-(1- (dialkyl (\leq C10, incl. cycloalkyl) amino))alkylidene (H or \leq C10, incl. cycloalkyl) phosphoramidofluoridates and corresponding alkylated or protonated salts	Free	
29299091	--- Other : --- Propetamphos	Free	
29299099	--- Other : --- Other	Free	
2930	Organo-sulphur compounds.		
29302010	Goods specified in Supplementary Note 8 to this Chapter	Free	
29309010	Thiourea (sulphourea)	DELETED	
29309020	Calcium salts of methionine	DELETED	
29309030	Thio sulphonic acid	DELETED	
29309040	L-cystine (alpha-amino beta-thiopropionic acid)-sulphur containing amino acid	DELETED	
29309050	Sulphinic acid	DELETED	
29309060	Sulphoxide	DELETED	
29309070	Mercaptan	DELETED	
29309080	Allyl isothiocyanate	DELETED	
29309091	Ethanol, 2,2-thiobis-	DELETED	
29309092	Acephate (ISO)	DELETED	
29309093	Di-Methyl Amino ethanethiol Hydro chloride	DELETED	
29309095	Di-ethyl Amino ethanethiol hydrochloride	DELETED	
29309096	O-Ethyl -phenyl ethylphosphonothiolothionate(fonofos)	DELETED	
29309097	Phosphorothioic acid, S2 (diethyl amino) ethyl] O, O-Diethyl ester	DELETED	
29309011	--- Thiourea (sulphourea), Calcium salts of methionine, Thio sulphonic acid, L-cystine (alpha-amino beta-thiopropionic acid)-sulphur containing amino acid, Sulphinic acid, Sulphoxide, Mercaptan, Allyl isothiocyanate : ---- Thiourea (sulphourea)	Free	
29309012	--- Thiourea (sulphourea), Calcium salts of methionine, Thio sulphonic acid, L-cystine (alpha-amino beta-thiopropionic acid)-sulphur containing amino acid, Sulphinic acid, Sulphoxide, Mercaptan, Allyl isothiocyanate : ---- Calcium salts of methionine	Free	
29309013	--- Thiourea (sulphourea), Calcium salts of methionine, Thio sulphonic acid, L-cystine (alpha-amino beta-thiopropionic acid)-sulphur	Free	

	containing amino acid, Sulphinic acid, Sulphoxide, Mercaptan, Allyl isothiocyanate : ---- Thio sulphonic acid		
29309014	--- Thiourea (sulphourea), Calcium salts of methionine, Thio sulphonic acid, L-cystine (alpha-amino beta-thiopropionic acid)-sulphur containing amino acid, Sulphinic acid, Sulphoxide, Mercaptan, Allyl isothiocyanate : ---- L-cystine (alpha-amino beta-thiopropionic acid)-sulphur containing amino acid	Free	
29309015	--- Thiourea (sulphourea), Calcium salts of methionine, Thio sulphonic acid, L-cystine (alpha-amino beta-thiopropionic acid)-sulphur containing amino acid, Sulphinic acid, Sulphoxide, Mercaptan, Allyl isothiocyanate : ---- Sulphinic acid	Free	
29309016	--- Thiourea (sulphourea), Calcium salts of methionine, Thio sulphonic acid, L-cystine (alpha-amino beta-thiopropionic acid)-sulphur containing amino acid, Sulphinic acid, Sulphoxide, Mercaptan, Allyl isothiocyanate : ---- Sulphoxide	Free	
29309017	--- Thiourea (sulphourea), Calcium salts of methionine, Thio sulphonic acid, L-cystine (alpha-amino beta-thiopropionic acid)-sulphur containing amino acid, Sulphinic acid, Sulphoxide, Mercaptan, Allyl isothiocyanate : ---- Mercaptan	Free	
29309018	--- Thiourea (sulphourea), Calcium salts of methionine, Thio sulphonic acid, L-cystine (alpha-amino beta-thiopropionic acid)-sulphur containing amino acid, Sulphinic acid, Sulphoxide, Mercaptan, Allyl isothiocyanate : ---- Allyl isothiocyanate	Free	
29309021	--- O,O-Diethyl S-[2-(diethylamino)ethyl]phosphorothioate and its alkylated or protonated salts : ---- Phosphorothioic acid, S[2-(diethylamino)ethyl] O, O-Diethyl ester	Free	
29309029	--- O,O-Diethyl S-[2-(diethylamino)ethyl]phosphorothioate and its alkylated or protonated salts : ---- Other	Free	

29309031	---- Di-methyl amino ethanethiol hydrochloride	Free	
29309032	---- Di-ethyl amino ethanethiol hydrochloride	Free	
29309039	---- Other	Free	
29309091	--- Other : ---- Ethanol, 2,2'-thiobis-	Free	
29309092	--- Other : ---- Goods specified in Supplementary Note 9 to this Chapter	Free	
29309094	--- Other : ---- Containing a phosphorus atom to which one methyl, ethyl, n-propyl or isopropyl group is bonded but no further carbon atoms	Free	
29309096	--- Other : ---- O-Ethyl S-phenyl ethylphosphonothiolothionate (fonofos)	Free	
2931	Other organo-inorganic compounds.		
293149	Other:		
29314930	Glyphosate (ISO), fosetyl-al, glufosinate ammonium, glyphosate potassium salt		
29314940	Butyl methylphosphinate		
29314950	Bis(1-methylpentyl) methylphosphonate		
29314990	Other	DELETED	
29314991	--- Other : ---- Containing a phosphorus atom to which one methyl, ethyl, n-propyl or isopropyl group is bonded but no further carbon atoms		
29314999	--- Other : ---- Other		
29315900	Other	DELETED	
293159	Other :		
29315910	P-Alkyl ($\leq C10$, incl. cycloalkyl) N-(1-(dialkyl ($\leq C10$, incl. cycloalkyl) amino))alkylidene (H or $\leq C10$, incl. cycloalkyl) phosphonamidic fluorides and corresponding alkylated or protonated salts	Free	
29315920	Methyl-(bis(diethylamino)methylene) phosphonamidofluoride	Free	
29315931	--- Containing a phosphorus atom to which one methyl, ethyl, n-propyl or isopropyl group is bonded but no further carbon atoms : ---- Ethephon	Free	
29315939	--- Containing a phosphorus atom to which one methyl, ethyl, n-propyl or isopropyl group is bonded but no further carbon atoms : ---- Other	Free	
29315990	Other	Free	

29321920	Azadirachtin (neem products), benfuracarb, cinmethylene	Free	
29322030	Goods specified in Supplementary Note 10 to this Chapter	Free	
29329920	Emamectin benzoate (ISO), abamectin, dinotefuron	Free	
29331992	Goods specified in Supplementary Note 11 to this Chapter	Free	
29332960	Goods specified in Supplementary Note 12 to this Chapter	Free	
29333100	Compounds containing an unfused pyridine ring (whether or not hydrogenated) in the structure :-- Pyridine and its salts	DELETED	
293331	-- Pyridine and its salts :		
29333110	--- Goods specified in Supplementary Note 13 to this Chapter	Free	
29333190	--- Other	Free	
29333200	Compounds containing an unfused pyridine ring (whether or not hydrogenated) in the structure :-- Piperidine and its salts	DELETED	
293332	Piperidine and its salts :		
29333210	Mepiquat chloride	Free	
29333290	Other	Free	
29333923	Goods specified in Supplementary Note 14 to this Chapter	Free	
29333950	1-[N,N-Dialkyl (<=C10) -N-(n-(hydroxyl, cyano, acetoxy)alkyl (<=C10)) ammonio]-n-[N-(3- dimethylcarbamoxyl- α -picolinyl)-N,N-dialkyl (<=C10) ammonio]decane dibromide (n=1-8)	Free	
29333960	1,n-Bis[N-(3-dimethylcarbamoxyl- α -picolinyl)-N,Ndialkyl (<=C10) ammonio]-alkane-(2,(n-1)-dione) dibromide (n=2-12)	Free	
29334100	Compounds containing in the structure a quinoline or isoquinoline ring-system (whether or not hydrogenated), not further fused :-- Levorphanol (INN) and its salts	DELETED	
293341	Levorphanol (INN) and its salts :		
29334110	Fenazaquin	Free	
29334190	Other	Free	
29334900	Compounds containing in the structure a quinoline or isoquinoline ring-system (whether or not hydrogenated), not further fused :-- Other	DELETED	
293349	Other :		
29334910	Quizalofop ethyl	Free	
29334990	Other	Free	
29335950	Goods specified in Supplementary Note 15 to this Chapter	Free	

29336960	Goods specified in Supplementary Note 16 to this Chapter	Free	
29337930	Spirotetramat	Free	
29339920	Goods specified in Supplementary Note 17 to this Chapter		
29341000	Compounds containing an unfused thiazole ring (whether or not hydrogenated) in the structure	DELETED	
293410	Compounds containing an unfused thiazole ring (whether or not hydrogenated) in the structure :		
29341010	Clothianidin, oxathiapiprolin, thifluzamide, thiomethoxam	Free	However, Export of "Deoxy nucleotide triphosphates" will be in Restricted category and permitted under Restricted Export Authorization.
29341090	Other	Free	However, Export of "Deoxy nucleotide triphosphates" will be in Restricted category and permitted under Restricted Export Authorization.
29342000	Compounds containing in the structure a benzothiazole ring- system (whether or not hydrogenated), not further fused	DELETED	
293420	Compounds containing in the structure a benzothiazole ring-system (whether or not hydrogenated) not further fused :		
29342010	Methabenzthiazuron	Free	However, Export of "Deoxy nucleotide triphosphates" will be in Restricted category and permitted under Restricted Export Authorization.
29342090	Other	Free	However, Export of "Deoxy nucleotide triphosphates" will be in Restricted category and permitted under Restricted Export Authorization.
29349940	Goods specified in Supplementary Note 18 to this Chapter	Free	However, Export of "Deoxy nucleotide triphosphates" will be in Restricted category and permitted under Restricted Export Authorization.
29355020	Saflufenacil	Free	
29359040	Goods specified in Supplementary Note 19 to this Chapter	Free	
29419070	Aureofungin, kasugamycin, validamycin	Free	
3808	Insecticides, rodenticides, fungicides, herbicides, anti-sprouting products and plant-growth regulators, disinfectants and similar products, put up in forms or packings for retail sale or as preparations or articles (for example, sulphur-treated bands, wicks and candles, and fly-papers).		
380891	Other : -- Insecticides		
38089193	Containing bromomethane (methyl bromide) or bromochloromethane	Free	
380892	Other : -- Fungicides		

38089280	Containing bromomethane (methyl bromide) or bromochloromethane	Free	
38089290	Other	DELETED	
	--- Other: ---- Containing bromomethane (methyl bromide) or bromochloromethane		
38089291		Free	
	--- Other: ---- Other		
38089299		Free	
	Other : -- Herbicides, anti-sprouting products and plant-growth regulators		
380893			
38089340	Plant growth regulators	DELETED	
	--- Plant growth regulators: ---- Goods specified in Supplementary Note 12 to this Chapter		
38089341		Free	
	--- Plant growth regulators: ---- Goods specified in Supplementary Note 13 to this Chapter		
38089342		Free	
	--- Plant growth regulators: ---- Other:		
38089349		Free	
38089390	Other	DELETED	
	--- Other: ---- Containing bromomethane (methyl bromide) or bromochloromethane		
38089391		Free	
	--- Other: ---- Other		
38089399		Free	
380894	-- Disinfectants		
	Other : -- Disinfectants		
38089400		DELETED	
38089410	Containing bromomethane (methyl bromide) or bromochloromethane	Free	
38089420	Goods specified in Supplementary Note 14 to this Chapter	Free	
38089490	Other	Free	
380899	Other : -- Other		
38089910	Pesticides, not elsewhere specified or included		
	DELETED		
38089911	--- Goods specified in Supplementary Note 15 and 16 to this Chapter: ---- Goods specified in Supplementary Note 15 to this Chapter		
		Free	
38089912	--- Goods specified in Supplementary Note 15 and 16 to this Chapter: ---- Goods specified in Supplementary Note 16 to this Chapter		
		Free	
38089990	Other	DELETED	
	--- Other: ---- Containing bromomethane (methyl bromide) or bromochloromethane		
38089991		Free	
	--- Other: ---- Pesticides, not elsewhere specified or included		
38089992		Free	

38089999	--- Other: --- Other	Free	
38130000	Preparations and charges for fire-extinguishers; charged fire-extinguishing grenades	DELETED	
3813	PREPARATIONS AND CHARGES FOR FIRE-EXTINGUISHERS; CHARGED FIREEXTINGUISHING GRENADES		
381300	Preparations and charges for fireextinguishers; charged fire-extinguishing grenades:		
38130010	Containing bromochlorodifluoromethane, bromotrifluoromethane or dibromotetrafluoroethanes	Free	
38130020	Containing methane, ethane or propane hydrobromofluorocarbons (HBFCs)	Free	
38130030	Containing methane, ethane or propane hydrochlorofluorocarbons (HCFCs)	Free	
38130040	Containing bromochloromethane	Free	
38130090	Other	Free	
3814	Organic composite solvents and thinners, not elsewhere specified or included; prepared paint or varnish removers.		
381400	Organic composite solvents and thinners, not elsewhere specified or included; prepared paint or varnish removers :		
38140010	Organic composite solvents and thinners, not elsewhere specified or included	DELETED	
38140011	--- Organic composite solvents and thinners, not elsewhere specified or included: ---- Containing methane, ethane or propane chlorofluorocarbons (CFCs), whether not containing hydrochlorofluorocarbons (HCFCs)	Free	
38140012	--- Organic composite solvents and thinners, not elsewhere specified or included: ---- Containing methane, ethane or propane hydrochlorofluorocarbons (HCFCs), but not containing chlorofluorocarbons (CFCs)	Free	
38140013	--- Organic composite solvents and thinners, not elsewhere specified or included: ---- Containing carbon tetrachloride, bromochloromethane or 1,1,1-trichloroethane (methyl chloroform)	Free	
38140019	--- Organic composite solvents and thinners, not elsewhere specified or included: ---- Other	Free	
38140020	Prepared paint or varnish removers	DELETED	
38140021	--- Prepared paint or varnish removers : ---- Containing methane, ethane or	Free	

	propane chlorofluorocarbons (CFCs), whether not containing hydrochlorofluorocarbons (HCFCs)		
38140022	--- Prepared paint or varnish removers : ---- Containing methane, ethane or propane hydrochlorofluorocarbons (HCFCs), but not containing chlorofluorocarbons (CFCs)	Free	
38140023	--- Prepared paint or varnish removers : ---- Containing carbon tetrachloride, bromochloromethane or 1,1,1-trichloroethane (methyl chloroform)	Free	
38140029	--- Prepared paint or varnish removers : ---- Other	Free	
7106	Silver (including silver plated with gold or platinum), unwrought or in semi-manufactured forms, or in powder form.		
710691	Other :-- Unwrought:		
71069120	Containing 99.9 percent or more by weight of silver	Free	
71069220	Bar	DELETED	
71069221	--- Bar: ---- Containing 99.9 percent or more by weight of silver	Free	
71069229	--- Bar: ---- Other	Free	
7108	Gold (including gold plated with platinum) unwrought or in semi-manufactured forms, or in powder form.		
71081200	Non-monetary : -- Other unwrought forms	DELETED	
710812	Other unwrought forms:		
71081210	Containing 99.5 percent or more by weight of gold	Free	
71081290	Other	Free	
71081300	Non-monetary : -- Other semi-manufactured forms	DELETED	
710813	Other semi-manufactured forms:		
71081310	Containing 99.5 percent or more by weight of gold	Free	
71081390	Other	Free	
7110	Platinum, unwrought or in semi-manufactured forms, or in powder form.		
711011	Platinum : -- Unwrought or in powder form		
71101110	Unwrought form	DELETED	
71101111	--- Unwrought form: ---- Containing 99.0 percent or more by weight of platinum	Free	
71101119	--- Unwrought form: ---- Other	Free	
71101120	In powder form	DELETED	

71101121	--- In powder form: ---- Containing 99.0 percent or more by weight of platinum	Free	
71101129	--- In powder form: ---- Other	Free	
71101900	Platinum : -- Other	DELETED	
711019	Other:		
71101910	Containing 99.0 percent or more by weight of platinum	Free	
71101990	Other	Free	

ANNEXURE-II**Annexure referred to in DGFT Notification No. 09 dated 19th May, 2025 regarding ‘Schedule-II (Export Policy) of ITC(HS) 2022 in sync with Finance Act 2025’**

1. in Chapter 10,— after Sub-heading Note, the following Supplementary Note shall be inserted, namely:

Supplementary Note:

1. For the purposes of tariff items 1006 30 11 and 1006 30 91, “Rice, GI recognized” refers to the rice varieties defined and recognised by the Geographical Indications (GI) Registry under the Geographical Indications of Goods (Registration and Protection) Act, 1999 (48 of 1999).’;

2. in Chapter 20,— after Sub-heading Notes, the following Supplementary Note shall be inserted, namely:—

Supplementary Note:

1. For the purposes of tariff items 2008 19 21 to 2008 19 29, the term “makhana” means the seed of plant Euryale ferox Salisb. and also commonly known as gorgon nut or fox nut.’;

3. in Chapter 29,— for the Supplementary Note, the following Supplementary Notes shall be substituted, namely:—

Supplementary Notes:

1. For the purposes of the tariff item 2906 11 10, the term “Natural Menthol” means an organic compound (C₁₀H₂₀O) which is obtained from the distillation of the Japanese type oil of mint or menthol mint known as *Mentha arvensis* but does not include those made synthetically through any chemical routes.

2. Tariff item 2916 39 70 covers one of the following goods of sub-heading 2916 39 : Alphanaphthyl acetic acid, cyclanilide, kresoxim methyl, metofluthrin, permethrin, renofluthrin, transfluthrin.

3. Tariff item 2918 99 30 covers one of the following goods of sub-heading 2918 99 : 2,4-D amine salt, 2,4-D- ethyl ester, 2,4-D sodium salt, 2,4-dichlorophenoxy acetic acid, prohexadione calcium, s-bioallethrin, sodium acifluorfen.

4. Tariff item 2924 19 10 covers one of the following goods of sub-heading 2924 19 : Bendiocarb, carboxin, chlorpropham, fenobucarb (BPMC), fluazaindolizine, methomyl, metolachlor, propamocarb hydrochloride, thiocarb.

5. Tariff item 2924 21 40 covers one of the following goods of sub-heading 2924 21 : Bifenazate, carbosulfan, cyflufenamide, fenoxanil, flufenoxuron, ipfencarbazone, lufenuron, metaflumizone, metsulfuron methyl, novaluron, orthosulfamuron, penencycuron, sulfosulfuron, teflubenzuron, triafamone, triasulfuron, trifloxsulfuron sodium.

6. Tariff item 2924 29 70 covers one of the following goods of sub-heading 2924 29 : Pretilachlor (ISO), anilophos, benalaxyll, benalaxyll M, broflanilide, butachlor, carpropamid, cyclaniliprole, diflubenzuron,

dimethenamid-P, diuron, fluxametamide, iprovalicarb, mandipropamid, metalaxyl-M, propanil, propoxur, pydiflumetofen.

7. Tariff item 2926 90 10 covers one of the following goods of sub-heading 2926 90 : Alphacypermethrin, beta cyfluthrin, chlorothalonil, cyflumetofen, cyfluthrin, cyhalofopbutyl, cymoxanil, cyphenothrin, deltamethrin (decamethrin), dithianon, fenpropothrin, fenvalerate, fluvalinate, hydrogen cyanamide, lambdacyhalothrin, myclobutanil.

8. Tariff item 2930 20 10 covers one of the following goods of sub-heading 2930 20 : Cartap hydrochloride (ISO), mancozeb, metiram, propineb, thiobencarb (benthiocarb), triallate, ziram.

9. Tariff item 2930 90 92 covers one of the following goods of sub-heading 2930 90 : Acephate (ISO), phorate (ISO), captan, clethodim, diafenthuron, ethion, malathion, oxydemeton-methyl, phenthroate, profenophos, temephos, thiophanate-methyl.

10. Tariff item 2932 20 30 covers one of the following goods of sub-heading 2932 20 : Brodifacoum, bromadiolone, coumachlor, coumatetralyl, flocoumafen, milbemectin, spiromesifen.

11. Tariff item 2933 19 92 covers one of the following goods of sub-heading 2933 19 : Cyenopyrafen, fenpyroximate, fipronil, fluxapyroxad, penflufen, pyraclostrobin, pyroxasulfon, tetraniliprole, tolfenpyrad, topramezone.

12. Tariff item 2933 29 60 covers one of the following goods of sub-heading 2933 29 : Imidacloprid (ISO), fenamidone, imazamox, imiprothrin, iprodione, prochloraz.

13. Tariff item 2933 31 10 covers one of the following goods of sub-heading 2933 31 : Florpyrauxifen benzyl, fluroxypyr methyl, halauxifen-methyl, haloxyfop-R-methyl, paraquat dichloride, pyrifluquinazon, triclopyr acid, triclopyr butotyl ester.

14. Tariff item 2933 39 23 covers one of the following goods of sub-heading 2933 39 : Afidopyropen, boscalid, chlorpyriphos, chlorpyriphos methyl, clodinafop-propargyl, cyantraniliprole, flonicamid, florpyrauxifen-benzyl, fluazifop-P-butyl, fluopicolide, fluopyram and its metabolite, forchlorfenuron, haloxyfop-P-methyl, picoxystrobin, pyridalyl, pyriofenone, pyriproxyfen, sulfoxaflor.

15. Tariff item 2933 59 50 covers one of the following goods of sub-heading 2933 59 : Bispyribac-sodium (ISO), ametroctradin, azoxystrobin, benzpyrimoxam, buprimate, florasulam, polyoxin D zinc salt, primiphos-methyl, pyribenzoxim, pyrftalid, pyrithiobac sodium, triflumezopyrim.

16. Tariff item 2933 69 60 covers one of the following goods of sub-heading 2933 69 : Ametryn, atrazine, carfentrazone ethyl, cyproconazole, difenoconazole, flusilazole, hexaconazole, hexazinone, indaziflam, iodosulfuron methyl sodium, mefenitrifluconazole, metamitron, metribuzin, paclobutrazol, propiconazole, pymetrozin (FI), TIM, tebuconazole, tetaconazole, triadimefon, tricyclazole, triticonazole.

17. Tariff item 2933 99 20 covers one of the following goods of sub-heading 2933 99 : Carbendazim (ISO), bitertanol, chlorfenopyr, chlorfluazuron, fenoxaprop-P-ethyl, flufenazine, flupyradifurone, penconazole, propaquizafop, quizalofop-P-tefuryl, triazophos.

18. Tariff item 2934 99 40 covers one of the following goods of sub-heading 2934 99 : Bentazone, bixlozone, clomazone, dazomet, dimethomorph, etoxazole, fluensulfone, flufenacet, flumioxazin, hexythiazox, indoxacarb, isocycloseram, oxadiargyl, oxadiazon, phosalone, pinoxaden, thiacloprid, thiocyclam hydrogen oxalate, valifenalate.

19. Tariff item 2935 90 40 covers one of the following goods of sub-heading 2935 90 : Amisulbrom, azimsulfuron, bensulfuron methyl, chlorimuron ethyl, cyazofamid, cyzofamide, diclosulam, flucetsulfuron, helosulfuron methyl, mesosulfuron methyl, penoxsulam, pyrazosulfuron ethyl, pyroxsulam, sulfentrazone, sulfosulfuron, triafamone, triasulfuron.'

4. in Chapter 38,—

- in Supplementary Note 1, for the words, brackets, letters and figures "Acetamiprid (ISO) conforming to IS-15981", the following shall be substituted, namely:—"Acetamiprid (ISO) conforming to IS-15981; Afidopyropen conforming to IS 18873; Alphacypermethrin conforming to IS 15616; Azadirachtin (Neem products) conforming to IS 14299; Beta cyfluthrin conforming to IS 14156; Carbosulfan conforming to IS 14940; Chlorpyriphos conforming to IS 8963; Chlorpyriphos methyl conforming to IS 15693; Cyfluthrin conforming to IS 14156; Cyphenothrin conforming to IS 15978; Deltamethrin (Decamethrin) conforming to IS 12005; Dicofol conforming to IS 5278; Diflubenzuron conforming to IS 14185; D-trans allethrin conforming to IS 13146; Ethion conforming to IS 10369; Ethofenprox (Etofenprox) conforming to IS 14249; Ethylene dichloride and Carbon tetrachloride mixture conforming to IS 634; Fenitrothion conforming

- to IS 5280; Fenpropothrin conforming to IS 15161; Fenvalerate conforming to IS 12003; Fipronil conforming to IS 18389; Fluvalinate conforming to IS 13097; Imiprothrin conforming to IS 16921; Indoxacarb conforming to IS 15984; Lambdacyhalothrin conforming to IS 14509; Malathion conforming to IS 1832; Methomyl conforming to IS 15614; Novaluron conforming to IS 17125; Oxydemeton- Methyl conforming to IS 8258; Phenthroate conforming to IS 8293; Phosalone conforming to IS 8488; Primiphos-methyl conforming to IS 13080; Profenophos conforming to IS 15238; Pyriproxyfen conforming to IS 16141; Spiromesifen conforming to IS 16674; Temephos conforming to IS 8701; Thiacloprid conforming to IS 16710; Thiodicarb conforming to IS 16956; Thiometoxam conforming to IS 15983; Triazophos conforming to IS 14936; Zinc Phosphide conforming to IS 1251.”;
- ii. for Supplementary Note 2, the following shall be substituted, namely:—
 2. Tariff item 3808 91 42 covers one of the following goods of sub-heading 3808 91:
 (a) with content by mass greater than 90% : Chloretraniliprole (ISO); Buprofezin (ISO); Flubendiamide (ISO); Emamectin Benzoate (ISO); Abamectin; Bendiocarb; Benfuracarb; Benzpyrimoxam; Broflanilide; Chlorfenopyr; Chlorfluazuron; Chromafenozone; Clothianidin; Cyantraniliprole; Cyclaniliprole; Cyanopyrafen; Cyflumetofen; Diafenthiuron; Dinotefuron; Etoxazole; Fenazaquin; Fenobucarb (BPMC); Fenpyroximate; Flonicamid; Flufenoxuron; Flufenazine; Flupyradifurone; Fluxametamide; Hexythiazox; Isocycloseram; Lufenuron; Metaflumizone; Metaldehyde; Methoxyfenazide; Metofluthrin; Milbemectin; Permethrin; Prallethrin; Propergite; Propoxur; Pymetrozin (FI), TIM; Pyrethrin (pyrethrum); Pyridaben; Pyridalyl; Pyrifluquinazon; Renofluthrin; S-bioallethrin; Spinetoram; Spinosad; Spirotetramat; Sulfoxaflor; Teflubenzuron; Tolfenpyrad; Transfluthrin; Triflumezopyrim.
 (b) with content by mass greater than 60% : Propetamphos; Tetraniliprole; Thiocyclam hydrogen oxalate.”;
- iii. in Supplementary Note 5, for the words, brackets, letters and figures “Carbendazim (ISO) conforming to IS-8445”, the following shall be substituted, namely:—“Carbendazim (ISO) conforming to IS-8445; Bitertanol conforming to IS 13330; Captan conforming to IS 14251; Carboxin conforming to IS 13110; Carpropamid conforming to IS 16706; Chlorothalonil conforming to IS 13132; Cuprous Oxide conforming to IS 1682; Cymoxanil conforming to IS 15600; Dithianon conforming to IS 12944; Dodine conforming to IS 13784; Edifenphos conforming to IS 8954; Hexaconazole conforming to IS 14549; Iprobenfos (Kitazin) conforming to IS 13788; Isoprothiolane conforming to IS 15163; Mancozeb conforming to IS 8707; Metalaxyl-M conforming to IS 13458; Penconazole conforming to IS 15234; Propiconazole conforming to IS 15241; Tebuconazole conforming to IS 15165; Thiophanate-Methyl conforming to IS 14551; Triadimefon conforming to IS 13328; Tricyclazole conforming to IS 15982; Validamycin conforming to IS 17200; Ziram conforming to IS 3900.”;
- iv. in Supplementary Note 7, for the words, brackets, letters and figures “Glyphosate (ISO) conforming to IS-12502”, the following shall be substituted, namely:—“Glyphosate (ISO) conforming to IS-12502; 2,4-D amine salt conforming to IS 1827; 2,4- D- ethyl ester conforming to IS 7233; 2,4-D sodium salt conforming to IS 1488; Anilophos conforming to IS 13402; Atrazine conforming to IS 12932; Bensulfuron methyl conforming to IS 17847; Butachlor conforming to IS 9356; Chlorimuron ethyl conforming to IS 15619; Clomazone conforming to IS 15409; Diclofop-methyl conforming to IS 14938; Diuron conforming to IS 8702; Fenoxaprop-p-ethyl conforming to IS 15232; Fluchloralin conforming to IS 8958; Glufosinate ammonium conforming to IS 15166; MCPA, amine salt conforming to IS 8494; Methabenzthiazuron conforming to IS 11007; Metolachlor conforming to IS 15229; Metribuzin conforming to IS 13332; Metsulfuron methyl conforming to IS 15615; Oxadiargyl conforming to IS 16708; Oxyfluorfen conforming to IS 14934; Pendimethalin conforming to IS 12685; Propanil conforming to IS 8071; Sulfosulfuron conforming to IS 16212; Thiobencarb (Benthiocarb) conforming to IS 12768; Triallate conforming to IS 9357.”;
- v. for Supplementary Note 8, the following shall be substituted, namely:—
 8. Tariff item 3808 93 62 covers one of the following goods of sub-heading 3808 93:
 (a) with content by mass greater than 90% : Bispyribac sodium (ISO); Imazethapyr (ISO); 2,4- Dichlorophenoxy acetic acid; Ametryn; Azimsulfuron; Beflubutamid; Bentazone; Bixlozone; Carfentrazone ethyl; Chlorpropham; Cinmethylene; Clethodim; Clodinafoppropargyl; Cyhalofop-butyl; Dazomet; Dicamba; Diclosulam; Dimethenamid-P; Ethafluralin; Ethoxysulfuron; Florasulam; Florpyrauxifen benzyl; Florpyrauxifenbenzyl; Fluazifop-p-butyl; Flucetosulfuron; Flufenacet;

Flumioxazin; Fluroxypyr meptyl; Fomesafen; Glyphosate potassium salt; Halauxifen-methyl; Haloxyfop-P-methyl; Haloxyfop-R-methyl; Helosulfuron methyl; Hexazinone; Imazamox; Indaziflam; Iodosulfuron methyl sodium; Ipencarbazole; Mesosulfuron methyl; Mesotrione; Metamifop; Metamitron; Orthosulfamuron; Oxadiazon; Paraquat dichloride; Penoxsulam; Pinoxaden; Propaquizafop; Pyrazosulfuron ethyl; Pyribenzoxim; Pyriftalid; Pyrithiobac sodium; Pyroxasulfon; Pyroxsulam; Quizalofop ethyl; Quizalofop-P-tefuryl; Saflufenacil; Sodium acifluorfen; Sulfentrazone; Tembotrione; Topramezone; Triafamone; Triasulfuron; Triclopyr acid; Triclopyr butotyl ester; Trifloxysulfuron sodium; Trifluralin.

(b) with content by mass greater than 60% : Indaziflam; Mesotrione.

(c) with content by mass greater than 40% : Paraquat dichloride.”;

- vi. after Supplementary Note 10, the following Supplementary Notes shall be inserted, namely:—
11. Tariff item 3808 92 80 covers one of the following goods of sub-heading 3808 92 :
- (a) with content by mass greater than 90% : Ametroctradin; Amisulbrom; Aureofungin; Azoxystrobin; Benalaxyl; Benalaxyl M; Boscalid; Buprimate; Copper sulphate pentahydrate; Cyazofamid; Cyflufenamide; Cycloconazole; Cyzofamide; Difenoconazole; Dimethomorph; Dinocap; Epoxyconazole; Famoxadone; Fenamidone; Fenoxanil; Fluopicolide; Fluopyram and its metabolite; Flusilazole; Fluxapyroxad; Fosetyl-Al; Iprodione; Iprovalicarb; Kresoxim Methyl; Lime Sulphur; Mandipropamid; Mefentrifluaconazole; Meptyldiinocop; Metiram; Metrafenone; Myclobutanil; Oxathiapiprolin; Pencycuron; Penflufen; Picoxystrobin; Polyoxin D Zinc salt; Prochloraz; Pydiflumetofen; Pyraclostrobin; Pyriofenone; Tetraconazole; Thifluzamide; Tribasic Copper Sulfate; Trifloxystrobin; Triticonazole; Valifenalate.
- (b) with content by mass greater than 60% : Copper Hydroxide; Kasugamycin; Propamocarb hydrochloride; Propineb.

12. Tariff item 3808 93 41 covers one of the following goods of sub-heading 3808 93 : Alphanaphthyl Acetic Acid conforming to IS 13070; Chlormequat Chloride (CCC) conforming to IS 8961; Ethephon conforming to IS 14408; Mepiquat Chloride conforming to IS 16340.

13. Tariff item 3808 93 42 covers one of the following goods of sub-heading 3808 93 with content by mass greater than 90% : 1-Methyl Cyclopropene; 6-Benzyladenine; Cyclanilide; Forchlorfenuron; Paclobutrazol; Prohexadione Calcium; Sodium paranitrophenolate; Triacontanol.

14. Tariff item 3808 94 20 covers one of the following goods of sub-heading 3808 94 :

- (a) with content by mass greater than 90% : Dichloropropene and Dichloropropane mixture (DD mixture); Hydrogen cyanamide.
- (b) with content by mass greater than 40% : Magnesium phosphide plates.

15. Tariff item 3808 99 11 covers one of the following goods of sub-heading 3808 99 : Bromadiolone conforming to IS 12914.

16. Tariff item 3808 99 12 covers one of the following goods of sub-heading 3808 99 with content by mass greater than 90% : Acequinocyl; Bifenazate; Brodifacoum; Coumachlor; Coumatetralyl; Flocoumafén; Fluazainadolizine; Fluensulfone; Gossyplure.”;